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ÚVOD 

Před začátkem třetího ročníku mého studia jsem zavítala na celé dva měsíce na 

Úřad Prahy 18 v rámci správní praxe. Zde jsem navštívila několik odborů, mezi 

nimiž byl i odbor ekonomický, ve kterém jsem se blíže seznámila s problematikou 

místních poplatků. Mé zaujetí tímto tématem následně vedlo k definitivnímu 

rozhodnutí zvolit téma místních poplatků jako téma pro svou bakalářskou práci. 

Místní poplatky (dále jen „MP“) jsou takové poplatky, které se více či méně 

dotýkají každého z nás. Zatímco pro občany mohou být nepříjemnou finanční 

zátěží, pro obce mohou znamenat důležitý finanční příjem do místního rozpočtu. 

Příjmovou stránku rozpočtu obce tvoří několik složek a jednou z nich jsou právě 

MP, které řadíme mezi daňové příjmy obce, které přispívají k její ekonomické 

samostatnosti, a můžeme je jinak označit také jako místní daně. 

Obcím je v této oblasti ponechána poměrně veliká volnost, neboť o zavedení MP 

rozhoduje obec sama, ve své samostatné působnosti a následně je také sama 

spravuje. Z toho vyplývá, že tyto poplatky mají fakultativní charakter, tedy že 

daný poplatek v obci může být vybírán, ale také nemusí.  Důvodů pro jejich 

zavedení je několik, vedle rozpočtové funkce je to nejčastěji funkce regulační a 

funkce ochranná. Obec zavádí MP obecně závaznou vyhláškou, ve které stanoví 

podrobnosti jejich vybírání1 a která je závazná pro občany dané obce od chvíle, 

kdy nabude účinnosti. Vydávání obecně závazných vyhlášek obce je svěřeno 

zastupitelstvu obce podle zákona č. 128/2000 Sb., zákon o obcích, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích“)2 a podle Ústavy ČR.3 

Obec však nemůže zavést jakékoliv MP, ale musí se řídit taxativním výčtem 

poplatků stanovených v zákoně č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „ZMP“). Tento zákon tak považujeme za stěžejní 

pro tuto problematiku, neboť zakládá právní vztahy mezi obcí a těmi, na které se 

vztahuje poplatková povinnost MP. Dále upravuje sazbu poplatku, kdo poplatku 

podléhá, nebo naopak nepodléhá atd. 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
1 § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích 
2 § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
3 čl. 104 odst. 3 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky	
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Cílem mé bakalářské práce je komplexní analýza MP a zhodnocení jejich 

struktury. Zaměřím se na vymezení jednotlivých MP, charakteristiku jejich místa 

v obecním rozpočtu a na jejich funkci. Ráda bych vyzdvihla klady a poukázala na 

zápory, které nám tato problematika přináší. Důležitou součástí mé bakalářské 

práce bude samozřejmě práce s právní úpravou místních poplatků, konkrétně se 

ZMP a s ním souvisejících obecně závazných vyhlášek.  

Celá práce je rozčleněna do čtyř kapitol, které nahlížejí na problematiku místních 

poplatků z teoretického hlediska. Z počátku vymezím základní pojmy, z kterých 

problematika poplatků vychází, jako je samospráva a s ní související územní 

samospráva, obecně závazné vyhlášky a obecní rozpočet. V další kapitole se budu 

věnovat právní úpravě místních poplatků, konkrétně ZMP a stručně jeho vývoji 

od roku 1991 a také daňovému řádu. Dále budu charakterizovat, koho považujeme 

za subjekt a objekt poplatku, co znamená poplatkové období nebo místní 

příslušnost, výši sazby poplatku a jeho splatnost apod. V následující kapitole budu 

analyzovat jednotlivé místní poplatky tak, jak jsou taxativně vymezeny v ZMP.  

Ve zbývajících třech kapitolách se zaměřím na praktické zkoumání místních 

poplatků. Budu v ní analyzovat poplatky v městské části Praha 9 - Satalice, ve 

které bydlím, a v městské části Praha 18 - Letňanech, které jsou obcí s rozšířenou 

působností, a vzájemně je porovnám.  

V závěru bakalářské práce shrnu zjištěné poznatky a osobní pohled na 

problematiku.  
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I. TEORETICKÁ ČÁST 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

	
   11	
  

1. SAMOSPRÁVA 

Veřejnou správu tvoří dvě základní složky, které označujeme jako státní správu a 

samosprávu. Samosprávou chápeme způsob řízení celku, ve kterém daný celek 

rozhoduje samostatně o svých záležitostech, nebo alespoň o jejich části. Její 

výkon je svěřen jinému subjektu než státu, který je při jejím výkonu vázán 

zákony.4 Rozlišujeme samosprávu zájmovou a územní, která je pro problematiku 

místních poplatků zásadní.  

Samospráva je zakotvena na ústavní úrovni, což dokazuje důležitost tohoto 

institutu pro dělbu moci ve státě, byť jen ve zcela základním rozměru. Je zmíněna 

již v základních ustanoveních Ústavy ČR, která zaručuje právo na samosprávu 

územních samosprávných celků.5 Rozvinutí tohoto článku pak nalezneme v Hlavě 

VII. Ústavy ČR, která je nazvána územní samospráva.  

1.1.  Územní samospráva 

Pro územní samosprávu existuje několik definic, nejčastěji nám říkají, že je to 

prostorově vymezený celek, který rozhoduje o svých záležitostech samostatně, 

tedy spravuje se sám, a stát může zasahovat do jeho činnosti jen, vyžaduje-li to 

ochrana zákona.6 Jak jsem uvedla výše, územní samospráva je upravena v Ústavě 

ČR pouze na základní úrovni, neboť konkrétní vymezení fungování územní 

samosprávy je ponecháno zákonům, konkrétně zákonu o obcích a zákonu č. 

129/2000 Sb., o krajích (dále jen “zákon o krajích“). V České republice 

rozlišujeme dva stupně územní samosprávy. Prvním stupněm jsou obce, které 

označujeme jako základní samosprávné celky, a druhým kraje, které označujeme 

jako vyšší územní samosprávné celky,7 zatímco platí, že obec musí být vždy 

součástí vyššího územního samosprávného celku.8 Jsou to celky, které mají právo 

na samosprávu,9 a označujeme je jako veřejnoprávní korporace, které mohou 

vlastnit majetek a hospodaří podle vlastního rozpočtu.10 Právě rozpočet obcí je 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
4 Pojem samospráva, znaky a druhy. Epravo.cz – Sbírka zákonů, judikatura, právo . [online]. 28.11.2001 [cit. 
2015-03-05]. Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/pojem-samosprava-znaky-a-druhy-15446.html 
5 čl. 8 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky 
6 čl. 101 odst. 4 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky 
7 čl. 99 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky 
8 čl. 100 odst. 2 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky 
9 čl. 100 odst. 1 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky 
10 čl. 101 odst. 3 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky	
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pro téma MP stěžejní, neboť tyto poplatky tvoří část příjmů, které do obecních 

rozpočtů plynou a přispívají k ekonomické stabilitě obce.  

Důležitým orgánem obce je zastupitelstvo, kterým je obec samostatně 

spravována,11 neboť právě jemu je v mezích jeho působnosti vyhrazeno právo 

vydávat obecně závazné vyhlášky,12 kterými obce zavádějí MP na svých územích. 

Další orgány obce a jejich jednotlivé povinnosti a práva jsou rozvedeny blíže 

v zákoně o obcích, kde mimo to najdeme také úpravu samostatné a přenesené 

působnosti obce a jejich kontrolu, dozor nad obecně závaznými vyhláškami a 

nařízeními obce, území obce a jeho občany a v neposlední řadě také postavení 

obcí, jehož obsah je rozvinutím ústavní úpravy územní samosprávy.13 

1.2.  Obecně závazné vyhlášky obce  

Obce mohou vydávat právní předpisy, které označujeme jako podzákonné, tedy 

takové, které neschvaluje Parlament ČR. Mezi ně řadíme nařízení obce, která 

obec vydává v přenesené působnosti, a pro naše téma důležité obecně závazné 

vyhlášky obce (dále jen „OZV“) ve své samostatné působnosti.14  

OZV charakterizuje několik znaků – jsou závazné pro obyvatele obce, která je 

vydala, jsou jednostranné, okruh jejich adresátů je určen abstraktně a jsou 

formální. Jsou schvalovány zastupitelstvem obce, které je k tomuto jednání 

zmocněno zákonem o obcích.15 Musí být samozřejmě vydávány na základě a 

v mezích zákona a jsou-li k tomu zákonem zmocněny.16 Podmínkou platnosti 

OZV je její vyhlášení, které se děje prostřednictvím úřední desky obce po dobu 15 

dnů. OZV tak nabývá platnosti první den její publikace na úřední desce a po tuto 

dobu se s ní veřejnost má možnost seznámit, ale ještě se jí nemusí řídit a není pro 

ni vynutitelná. Vynutitelnou a právně závaznou se pro veřejnost stává až ve chvíli, 

kdy nabude účinnosti, což se obvykle děje 15. dnem od jejího vyhlášení. Může 

být stanovena účinnost pozdější, ale také dřívější, pokud to vyžaduje naléhavý 

obecný zájem. Nejdříve může OZV nabýt účinnosti dnem jejího vyhlášení, v tom 
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
11 čl. 101 odst.1 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky 
12 čl. 104 odst. 3 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky 
13 porovnej § 5 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích s čl. 101 odst.1 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České 
republiky 
14 Obecně závazné právní předpisy. Zprávy Alfa 9. [online]. 22.1.2010 [cit. 2015-03-05]. Dostupné z: 
http://zpravy.alfa9.cz/absolutenm/templates/zprava.aspx?a=136 
15 § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
16 čl. 79 odst. 3 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky	
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případě se shoduje den nabytí její platnosti s účinností. První den po vyhlášení 

OZV jí musí obec neprodleně zaslat Ministerstvu vnitra ČR. Obec vede evidenci o 

vydaných OZV, která musí být přístupná každému při obecním úřadu.17 

Zákon o obcích také zakotvuje institut dozoru nad vydáváním a obsahem OZV 

obce, který kontroluje činnost orgánů obce. Zákon se ve své úpravě zaměřuje na 

to, jak postupovat v případě rozporu OZV se zákonem či lidskými právy a 

základními svobodami a vyměřuje lhůty ke zjednání nápravy v případě, že právě 

takový rozpor zjistí. Dozor provádí Ministerstvo vnitra ČR, které může 

rozhodnout o pozastavení účinnosti OZV, ale samotné zrušení OZV může provést 

pouze Ústavní soud. 18 

1.3.  Rozpočet obce 

Rozpočet je hlavním nástrojem hospodaření obce, který je charakterizován jako 

„decentralizovaný peněžní fond, v němž se soustřeďují různé druhy veřejných 

příjmů, které se rozdělují na financování veřejných statků.“19 Z hlediska rozpočtu 

obce nás bude zajímat především jeho příjmová stránka. Tu tvoří daňové příjmy, 

nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté dotace.  

Graf č.1: Příjmy obcí za rok 2012 a 2013 

 

Pramen: Státní závěrečný účet za rok 2013, Ministerstvo financí, výpočty CRIF – Czech Credit Bureau, a. s. 

 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
17 § 12 zákona č.128/2000 Sb., o obcích  
18 § 125 zákona č.128/2000 Sb., o obcích  
19 ŠELEŠOVSKÝ J., JAHODA R.: Veřejné finance v ČR a EU. Distanční studijní opora. 1. vyd. Brno: 
Masarykova univerzita, 2005.  ISBN 80-210-3410-6, str. 40	
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Tabulka č.1: Celkové příjmy obcí za rok 2013 (v mil.Kč) 

 

Pramen: Státní závěrečný účet za rok 2013, Ministerstvo financí – vlastní zpracování 

Daňové příjmy hrají významnou roli v obecním rozpočtu a představují největší 

podíl příjmů, které do rozpočtu plynou (viz graf č.1). Tvoří je daně, správní 

poplatky a MP. Pro konkrétnější představu uvádím tabulku č.1, která udává 

přesná čísla v milionech korun českých podle jednotlivých druhů příjmů za rok 

2013. Celkové příjmy obcí dosáhly v tomto roce 261,1 mld. Kč, z nichž 161,7 

mld. Kč tvořily příjmy daňové. Vybrané MP pak dosáhly sumy 5,1 mld. Kč, tedy 

tvořily necelé 3 % z celkových daňových příjmů. Největší zastoupení mají 

poplatky za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálního odpadu, které tvoří asi 70 % z celkové částky 

vybraných poplatků. Další významné položky tvoří poplatky za užívání veřejného 

prostranství, poplatky za lázeňský nebo rekreační pobyt, poplatky ze psů a 

poplatky z ubytovací kapacity, které v souhrnu tvoří asi 25 % z celkové částky 

vybraných poplatků. Na zbylé MP tak připadá v rozpočtu obce pouze 

zanedbatelná část.20 

MP, často označovány jako místní daně, nepředstavují hlavní příjmy obce, ale jak 

jsem uvedla v úvodu, často je jejich primárním posláním funkce regulační a 

ochranná než fiskální, proto hrají v obci tolik důležitou roli.  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
20 Státní závěrečný účet za rok 2013. Ministerstvo financí . [online]. 19.6.2014 [cit. 2015-03-05]. Dostupné z: 
http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/monitoring/plneni-statniho-rozpoctu/2013/statni-zaverecny-ucet-za-rok-
2013-17756, příloha F 
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2. PRÁVNÍ ÚPRAVA MÍSTNÍCH POPLATKŮ 

Každá obec se může samostatně rozhodnout, zda na svém území zavede poplatky, 

které alespoň z malé části naplní její rozpočet, a přispějí tak k její ekonomické 

samostatnosti. Nemůže zavést ledajaké poplatky, může je zavádět pouze na 

základě zákona,21 v tomto případě na základě zákona o místních poplatcích a 

zákona č.280/2009 Sb., daňový řád. Do dnešní doby prošla úprava MP značnými 

změnami, např. v druzích poplatků, které byly vybírány v minulosti a dnes, 

v sazbě poplatku apod. 

2.1.  Zákon o místních poplatcích  

Do konce roku 1990 poplatky upravoval zákon č. 82/1952 Sb., o místních 

poplatcích, účinný od 1. 1. 1953, který doplňovala vyhláška Ministerstva financí 

č. 67/1966 Sb., o místních poplatcích. § 2 toho zákona stanovil: „Druhy poplatků, 

které jsou místní národní výbory povinny vybírat, stanoví vláda a předpisy o 

těchto poplatcích vydá ministr financí: v nich se upraví také věcné ručení, 

osvobození od poplatků a úlevy, následky nesplnění poplatkové povinnosti, 

promlčení, řízení, kontrola a dohled.“ Na konci 90. let vydalo Ministerstvo 

financí, cen a mezd České socialistické republiky ještě dvě vyhlášky, kterými 

stanovilo MP ze psů a o lázeňském pobytu a o některých MP vybíraných 

v Krkonošském národním parku (dále jen „KRNAP“)22. 

Aktuálně upravuje problematiku MP zákon č. 565/1990 Sb., o místních 

poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, který nabyl účinnosti 1. 1. 1991. Je 

tvořen celkem sedmnácti paragrafy, které upravují podrobně tuto problematiku. 

• § 1 taxativně vyjmenovává poplatky, které mohou obce vybírat – poplatek ze 

psů, poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt, poplatek za užívání veřejného 

prostranství, poplatek ze vstupného, poplatek z ubytovací kapacity, poplatek 

za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst, 

poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů a poplatek za zhodnocení 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
21 čl. 11 odst. 1 zákona č.2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod 
22 KOVÁŘOVÁ, Lucie. Místní poplatky. Plzeň, 2013. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni, 
Fakulta právnická, Katedra veřejné správy.	
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stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu vodovodu nebo 

kanalizace. 

• § 2 – §10c stanovují náležitosti jednotlivých MP jako jsou sazby poplatků, 

subjekt poplatků, komu poplatek platit, kdo poplatkové povinnosti nepodléhá 

apod. podle toho, o jaký poplatek se jedná. 

• § 11 – § 12 vymezují sankce, nebudou-li poplatky zaplaceny včas nebo ve 

správné výši.  

• § 14 a § 15 upravují OZV, kterými obec poplatky zavádí v samostatné 

působnosti, a stanoví, že řízení o poplatcích vykonává obecní úřad 

v přenesené působnosti. 

• § 14a  říká, jaké náležitosti musí obsahovat ohlášení poplatníka nebo plátce. 

• § 16 vymezuje údaje, které obecní a krajské úřady mohou využít pro účely 

řízení o MP.  

• § 17 zrušuje výše uvedené zákony a vyhlášky upravující problematiku MP do 

konce roku 1990. 

• § 18 stanovuje nabytí účinnosti tohoto zákona na 1. 1. 1991. 

2.1.1. Vývoj zákona o místních poplatcích od roku 1991 

Struktura tohoto zákona se od počátku své působnosti výrazně změnila, především 

v druzích poplatků. Na začátku roku 1991, kdy tento zákon nabyl účinnosti, 

upravoval 9 druhů poplatků, které se z části shodovaly s těmi dnešními: 

• § 2 – MP ze psů; 

• § 3 – MP za lázeňský a rekreační pobyt; 

• § 4 – MP za zvláštní užívání veřejného prostranství; 

• § 5 –MP z reklamního zařízení; 

• § 6 – MP ze vstupného; 

• § 7 – MP z ubytovací kapacity; 

• § 8 – místní dislokační poplatek; 

• § 9 – MP z prodeje alkoholických nápojů a tabákových výrobků; 

• § 10 – MP za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst 

a částí měst. 
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Prvním poplatkem, který byl z původních zrušen, byl místní dislokační poplatek 

upravený v § 8 ZMP, a to k 1. 1. 1993. Byl vybírán za „umístění kanceláří, 

provozoven, skladů a dalších zařízení sloužících k podnikatelské nebo jiné 

výdělečné činnosti v územním obvodu obce.“23 

K datu 1. 7. 1994 byly zrušeny další dva z původních poplatků, a to MP 

z reklamního zařízení upravený v § 5 ZMP, a v § 9 ZMP upravený MP z prodeje 

alkoholických nápojů. Předmětem prvního z jmenovaných poplatků byla 

„písemná, obrazová, světelná a zvuková oznámení umístěná  či provozovaná na 

veřejných prostranstvích, ve veřejně přístupných místnostech a ve veřejných 

hromadných prostředcích.“ 24  V případě druhého z uvedených poplatků se 

poplatková povinnost vztahovala na subjekty „provozující restaurační, 

kavárenské a ubytovací nebo jiné pohostinské služby, ve kterých se prodávají 

alkoholické nápoje a tabákové výrobky.“25 

V roce 1998 došlo k další změně, konkrétně k přijetí dalšího MP upraveného v § 

10a ZMP za provozovaný výherní hrací přístroj, který byl odváděn za každý 

povolený výherní hrací přístroj. K 1. 1. 2012 bylo toto ustanovení zrušeno.26 O 

dva roky později, tedy k 1. 1. 2002, byl zaveden MP za provoz systému 

komunálních odpadů, který je vybírán dodnes podle § 10b ZMP, a současně také 

MP za zhodnocení stavebního pozemku, který je upraven v § 10c ZMP.27 

Dalším chybějícím paragrafem v dnešním znění ZMP je § 13. Upravoval řízení ve 

věcech poplatků a byl zrušen k 1. 1. 2011.28 

Změny ZMP nespočívaly pouze ve zrušení, či přijetí výše uvedených ustanovení. 

V průběhu let se měnilo také znění jednotlivých poplatků či jejich sazby. Pro 

představu sazba za poplatek ze psů od 1. 1. 1991 do 21. 12. 2003 činila až 1000 

Kč/rok za jednoho psa, zatímco od 1. 1. 2004 se maximální výše sazby zvedla o 

50 %, tedy je možné vybírat až 1500 Kč/rok za jednoho psa. S výší poplatku se 

zároveň změnilo také znění textu místního poplatku ze psů. Zatímco do konce 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
23 Pelc, V. Místní poplatky. 2. vydání. Praha : C. H. Beck, 2013, 222 s.,  ISBN 978-80-7400-454-4 (dále jen 
„Pelc, V. Místní poplatky. 2. vydání. Praha“) 
24 Pelc, V. Místní poplatky. 2. vydání. Praha 
25 Pelc, V. Místní poplatky. 2. vydání. Praha 
26 Pelc, V. Místní poplatky. 2. vydání. Praha 
27 Pelc, V. Místní poplatky. 2. vydání. Praha 
28 Pelc, V. Místní poplatky. 2. vydání. Praha	
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roku 2003 bylo možné vybírat poplatek ze psů starších 6 měsíců, s novou úpravou 

je možno poplatek vybírat ze psů starších 3 měsíců. Dále se také s novou úpravou 

rozšířil okruh osob, které jsou od poplatku ze psů osvobozeny. Zatímco do konce 

roku 2003 byli osvobozeni pouze psi užívaní k doprovázení nebo ochraně osob 

nevidomých, bezmocných a držitelů průkazu ZTP/P, od roku 2004 je ze zákona 

osvobozena „osoba nevidomá, bezmocná a osoba s těžkým zdravotním 

postižením, která je držitelem průkazu ZTP/P podle zvláštního právního předpisu, 

osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoba 

provozující útulek zřízený obcí pro ztracené nebo opuštěné psy nebo osoba, které 

stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis.“29 

Jako změnu můžeme též označit zrušení paragrafů a jejich následné nahrazení, 

jako v případě zrušení § 12 upravujícího do konce roku 2010 promlčecí lhůty a 

jeho nahrazení § 12 upravujícím povinnosti zákonného zástupce od 1. 7. 2012.30  

2.2.  Daňový řád 

Dalším zákonem, který upravuje problematiku MP je zákon č. 280/2009 Sb., 

daňový řád (dále jen „daňový řád“), který vešel v účinnost 1. 1. 2011 a nahradil 

do té doby platný zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků. Aktuální znění 

„upravuje postup správců daní, práva a povinnosti daňových subjektů a třetích 

osob, které jim vznikají při správě daní.“31 Daň je peněžité plnění, které mimo 

jiné označujeme jako poplatek, který je příjmem do veřejného rozpočtu, v našem 

případě příjmem do rozpočtu obce.32  

V souvislosti s přijetím daňového řádu se předpisem č. 281/2009 Sb. změnily 

některé zákony, včetně ZMP. Pro příklad došlo ke zrušení § 12, § 13 a § 16 či v § 

3 odst. 3 byla slova „vybírá pro obec“ nahrazena slovy „vybere a obci odvede“ 

atd.33 

 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
29 Pelc, V. Místní poplatky. 2. vydání. Praha 
30 Pelc, V. Místní poplatky. 2. vydání. Praha 
31 § 1 odst. 1 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád 
32 § 2 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád 
33 Změna zákona o místních poplatcích. In: Zákony pro lidi.cz [online]. [cit. 2015-03-24]. Dostupné z: 
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-281#cast8 
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3. ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE MÍSTNÍCH POPLATKŮ 

3.1.  Subjekt poplatku 

Za subjekt poplatku považujeme fyzickou či právnickou osobu, která podléhá 

poplatkové povinnosti. Může jím být subjekt označovaný jako „poplatník“ 

místního poplatku, který odvádí poplatek přímo obci. U některých poplatků 

nemusí být ovšem subjektem přímo poplatník, ale tzv. „plátce“ místního poplatku, 

který vybírá poplatky od poplatníků a následně je obci odvádí. Je to fyzická či 

právnická osoba, na kterou obec přenesla povinnost výběru, správy a  vypořádání 

poplatku vůči místnímu rozpočtu.34 

Tabulka č. 2: Přehled subjektů jednotlivých MP 

Místní poplatek Subjekt 

Poplatek ze psů FO nebo PO, které jsou držiteli psů  

Poplatek za lázeňský nebo rekreační 

pobyt 

FO za lázeňský či rekreační pobyt, plátcem je 

ubytovatel, který poplatky vybere a poté obci 

odvede 

Poplatek za užívání veřejného 

prostranství 

FO nebo PO, které zvláštně užívají veřejné 

prostranství  

Poplatek ze vstupného FO nebo PO, které akci pořádají 

Poplatek z ubytovací kapacity FO nebo PO, která přechodné ubytování 

poskytla 

Poplatek za povolení k vjezdu 

s motorovým vozidlem do vybraných míst 

a částí měst 

FO nebo PO, které bylo vydáno povolení k 

vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst 

Poplatek za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních 

odpadů 

FO, které mají v dané obci trvalý pobyt aj. podle 

§10b odst.1, zákon o místních poplatcích 

Poplatek za zhodnocení stavebního 

pozemku možností jeho připojení na 

stavbu vodovodu a kanalizace 

 FO nebo PO – vlastník nebo více vlastníků (pro 

případ, že má k pozemku vlastnické právo více 

subjektů) 

Zdroj: Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích – vlastní zpracování 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
34 Pelc, V. Místní poplatky. 2. vydání. Praha 
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3.2.  Objekt poplatku 

Objekt, neboli předmět poplatku je důvod, proč byl MP stanoven. Je to souhrn 

skutečností, na něž právní předpis váže poplatkovou povinnost.35 

Tabulka č. 3: Přehled objektů jednotlivých MP 

  Místní poplatek  Objekt (předmět)  

Poplatek ze psů Pes či psi v držení FO nebo PO 

Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt Lázeňský či rekreační pobyt FO  

Poplatek za užívání veřejného prostranství Zvláštní užívání veřejného prostranství 

Poplatek ze vstupného Vstupné na kulturní, sportovní, prodejní 

nebo reklamní akce 

Poplatek z ubytovací kapacity Ubytování v zařízeních určených k 

přechodnému ubytování za úplatu 

Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým 

vozidlem do vybraných míst a částí měst 

Povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do 

vybraných míst 

Poplatek za provoz systému shromažďování, 

sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů 

Náklady na provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních 

odpadů 

Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku 

možností jeho připojení na stavbu vodovodu a 

kanalizace 

Rozdíl mezi cenou stavebního pozemku 

zhodnoceného možností připojení na obcí 

vybudovanou stavbu vodovodu nebo 

kanalizace a cenou stavebního pozemku 

bez této možnosti 

Zdroj: Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích – vlastní zpracování 

3.3.  Sazba poplatku 

Sazbou poplatku rozumíme částku nebo část, kterou musíme odvést obci za jednu 

poplatkovou jednotku. Jde o pevnou sazbu, která je vyjádřena v penězích či 

procentech a to maximální možnou hranicí.36  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
35 Pelc, V. Místní poplatky. 2. vydání. Praha 
36 Pelc, V. Místní poplatky. 2. vydání. Praha	
  



 

	
   21	
  

Tabulka č. 4: Přehled sazeb za jednotlivé druhy MP 

 Místní poplatek  Sazba 

Poplatek ze psů Až 1.500 Kč/kalendářní rok/pes nebo 

v případě, že držitelem je poživatel 

invalidního, starobního, vdovského nebo 

vdoveckého důchodu až 200 Kč/kalendářní 

rok/pes nebo až 2.250 Kč/kalendářní rok/2. 

a každý další pes 

Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt Až 15 Kč/osoba/den nebo může obec 

stanovit poplatek týdenní, měsíční nebo 

roční paušální částkou 

Poplatek za užívání veřejného prostranství Až 10 Kč – 100 Kč/započatý m2 nebo může 

obec stanovit poplatek týdenní, měsíční 

nebo roční paušální částkou 

Poplatek ze vstupného Až 20% z úhrnné částky vybraného 

vstupného nebo může obec po dohodě 

s poplatníkem stanovit paušální částku 

Poplatek z ubytovací kapacity Až 6 Kč/využité lůžko/den nebo může obec 

stanovit poplatek roční paušální částkou 

Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým 

vozidlem do vybraných míst a částí měst 

Až 20 Kč/den nebo může obec po dohodě 

s poplatníkem stanovit paušální částku 

Poplatek za provoz systému shromažďování, 

sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů 

Až 250 Kč/osoba/kalendářní rok za provoz 

systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů a až 750 

Kč/osoba/kalendářní rok na sběr a svoz 

netříděného komunálního odpadu 

Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku 

možností jeho připojení na stavbu vodovodu a 

kanalizace 

Maximálně rozdíl ceny stavebního pozemku 

bez možnosti připojení na obcí 

vybudovanou stavbu vodovodu nebo 

kanalizace a ceny stavebního pozemku s 

touto možností 

Zdroj: Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích – vlastní zpracování 
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3.4.  Poplatkové období 

Jednotlivé MP se platí za určité období nebo jednorázově, podle jejich druhu. U 

poplatku ze psů či poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů je poplatkovým obdobím 

kalendářní rok. Naproti tomu poplatek za zhodnocení stavebního pozemku 

možností jeho připojení na stavbu vodovodu nebo kanalizace je jednorázového 

charakteru. Další možností jsou ty poplatky, které se váží na trvání 

poplatkověprávní skutečnosti, jako např. poplatek za lázeňský nebo rekreační 

pobyt, u kterého se počítá každý započatý den pobytu (není-li dnem příchodu), či 

poplatek za povolení vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí 

měst, jehož výše se odvíjí od počtu dnů, na které je povolení vydáno.37 

3.5.  Splatnost poplatku  

Splatností poplatku je myšlen termín, do kterého jsou subjekty povinny poplatek 

uhradit. Obec jej upraví ve své obecně závazné vyhlášce, neboť ZMP tuto 

problematiku neupravuje. Drží se přitom poplatkového období, které je u každého 

poplatku individuální. Poplatek je splatný ve chvíli, kdy je ukončeno jeho 

poplatkové období, ať je to kalendářní rok u poplatku ze psů, nebo jednorázová 

záležitost v případě poplatku za zhodnocení stavebního pozemku.38 

3.6.  Povinnosti poplatkových subjektů nepeněžitého charakteru 

U některých poplatků jsou poplatkovým subjektům uloženy povinnosti, které mají 

nepeněžitý charakter. Konkrétně se jedná o poplatek za lázeňský nebo rekreační 

pobyt, kdy „Ubytovatel je povinen vést v písemné podobě evidenční knihu, do 

které zapisuje dobu ubytování, účel pobytu, jméno, příjmení, adresu místa 

trvalého pobytu nebo místa trvalého bydliště v zahraničí a číslo občanského 

průkazu nebo cestovního dokladu fyzické osoby, které ubytování poskytl.“ 39 

Obdobná povinnost je spojena také s poplatkem z ubytovací kapacity. Povinnosti 

nepeněžité charakteru jsou dále uloženy u poplatku za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
37 Pelc, V. Místní poplatky. 2. vydání. Praha 
38 Pelc, V. Místní poplatky. 2. vydání. Praha 
39 § 3 odst. 4 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích 
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odpadů, ve kterém „Za fyzické osoby tvořící domácnost může poplatek platit 

jedna osoba. Osoby, které platí poplatek za více fyzických osob, jsou povinny 

obecnímu úřadu oznámit jméno, popřípadě jména, příjmení a data narození osob, 

za které poplatek platí.“40  

Posledním případem jsou náležitosti, které musí poplatník nebo plátce uvést 

v ohlášení, jakož i povinnost oznámit případnou změnu údajů v oznámení.41 

3.7.  Místní příslušnost 

Poplatky vyměřuje a vybírá vždy pouze ta obec, která je k takovému jednání 

místně příslušná.  

Tabulka č. 5: Místní příslušnost k vyměření místního poplatku 

Místní poplatek Místní příslušnost 

Poplatek ze psů Obec, na jejímž území má držitel psa trvalý 
pobyt či sídlo 

Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt Obec, na jejímž území je přechodné 

ubytování poskytnuto 

Poplatek za užívání veřejného prostranství Obec, na jejímž území se veřejné 

prostranství nachází 

Poplatek ze vstupného Obec, na jejímž území se akce koná 

Poplatek z ubytovací kapacity Obec, na jejímž území je ubytování 

poskytnuto 

Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým 

vozidlem do vybraných míst a částí měst 

Obec, na jejímž území se vybraná místa 

nacházejí 

Poplatek za provoz systému shromažďování, 

sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů 

Obec, která systém shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů zavedla 

Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku 

možností jeho připojení na stavbu vodovodu a 

kanalizace 

Obec, která stavbu vodovodu a kanalizace 

vybudovala 

 
Zdroj: Pelc, V. Místní poplatky. 2. vydání. Praha : C.H.Beck, 2013, 222 s.,  ISBN 978-80-7400-454-4 – 
vlastní zpracování 
	
  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
40 § 10b odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích 
41 § 14a zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích 
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3.8.  Osvobození z poplatkové povinnosti 

ZMP vymezuje okruh osob a skutečností, které nepodléhají poplatkové 

povinnosti. Institut osvobození od poplatků je zakotven v § 14 odst. 2, ZMP, který 

nám říká, že „poplatky zavede obec obecně závaznou vyhláškou, ve které upraví 

podrobnosti jejich vybírání, zejména stanoví konkrétní sazbu poplatku, vznik a 

zánik poplatkové povinnosti, lhůty pro plnění ohlašovací povinnosti, splatnost, 

úlevy a případné osvobození od poplatků.“ Formulace „osvobozen od poplatku“ 

je užita pouze u poplatku ze psů, v případě ostatních poplatků je užito slovního 

spojení „poplatku nepodléhají“ či „poplatek neplatí.“42 

V § 2 odst. 2. ZMP je uvedeno: „Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, 

kterým je osoba nevidomá, bezmocná a osoba s těžkým zdravotním postižením, 

která je držitelem průkazu ZTP/P podle zvláštního právního předpisu, osoba 

provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující 

útulek zřízený obcí pro ztracené nebo opuštěné psy nebo osoba, které stanoví 

povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis.“ 

V případě poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt je vymezeno, kdo poplatku 

nepodléhá podle § 3 odst. 2, ZMP: 

„a) osoby nevidomé, bezmocné a osoby s těžkým zdravotním postižením, které 

jsou držiteli průkazu ZTP/P podle zvláštního právního předpisu a jejich 

průvodci”, 

„b) osoby mladší 18 let a starší 70 let nebo osoby, na které náležejí přídavky na 

děti (výchovné) anebo vojáci v základní službě a osoby, které vykonávají civilní 

službu.“ 

Poplatek za užívání veřejného prostranství se neplatí z takových akcí, „jejichž 

výtěžek je určen na charitativní a veřejně prospěšné účely.“43 Obdobně to platí i 

pro poplatek ze vstupného, který se neplatí v případě, že je celý výtěžek z akce 

určen na charitativní a veřejně prospěšné účely.44 

V § 7 odst. 2 je taxativně vyjmenováno, jaké typy ubytovací kapacity poplatku 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
42 Pelc, V. Místní poplatky. 2. vydání. Praha 
43 § 4 odst. 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích 
44 § 6 odst. 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích	
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nepodléhaji:  

„a) ubytovací kapacita v zařízeních sloužících pro přechodné ubytování studentů 

a žáků”, 

„c) ubytovací kapacita ve zdravotnických nebo lázeňských zařízeních, pokud 

nejsou užívána jako hotelová zařízení”, 

„d) ubytovací kapacita v zařízeních sloužících sociálním a charitativním účelům.” 

Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí 

měst „neplatí fyzické osoby mající trvalý pobyt nebo vlastnící nemovitosti ve 

vybraném místě, osoby jim blízké, manželé těchto osob a jejich děti a osoby, které 

jsou držiteli průkazu ZTP a jejich průvodci.“45 

V posledních dvou zbývajících poplatcích, tedy v poplatku za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 

odpadů a poplatku za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na 

stavbu vodovodu a kanalizace, není osvobození z poplatkové povinnosti 

upraveno.  

 

 

 

 

 

	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
   	
  
	
  
	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
45 § 10 odst. 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích 
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4. ROZBOR JEDNOTLIVÝCH MÍSTNÍCH POPLATKŮ 

4.1.  Místní poplatek ze psů 

Text § 2 ZMP: 

(1) Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je fyzická nebo právnická osoba,   

která má trvalý pobyt nebo sídlo na území České republiky. 

(2) Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců. Od poplatku ze psů je 

osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, bezmocná a osoba s těžkým 

zdravotním postižením, která je držitelem průkazu ZTP/P podle zvláštního 

právního předpisu, osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto 

osob, osoba provozující útulek zřízený obcí pro ztracené nebo opuštěné psy nebo 

osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis. 

(3) Sazba poplatku ze psů činí až 1 500 Kč za kalendářní rok a jednoho psa. 

Sazba poplatku ze psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, 

vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmů, 

anebo poživatel sirotčího důchodu, činí až 200 Kč za kalendářní rok. U druhého a 

každého dalšího psa může obec horní hranici sazby zvýšit až o 50 %. V případě 

držení psa po dobu kratší než jeden rok se platí poplatek v poměrné výši, která 

odpovídá počtu i započatých kalendářních měsíců. 

(4) Poplatek ze psů platí držitel obci příslušné podle místa trvalého pobytu nebo 

sídla. Při změně místa trvalého pobytu nebo sídla platí držitel psa poplatek od 

počátku kalendářního měsíce následujícího po měsíci, ve kterém změna nastala, 

nově příslušné obci. Při změně místa trvalého pobytu nebo sídla platí pro výpočet 

poměrné výše poplatku obdobně odstavec 3. 

Tento MP je jedním z nejrozšířenějších a nejznámějších v povědomí občanů. Jeho 

hlavním posláním není naplnění obecního rozpočtu, spíše regulace negativních 

důsledků, které s chovem psů obci vznikají. „Smyslem poplatku ze psů primárně 

není a ani nemá být posílení obecního rozpočtu, protože pak by se již pojmově 

nejednalo o poplatek, nýbrž spíše o majetkovou daň. Poplatek ze psů tak nemá 

jiný význam než snižovat či vyrovnávat negativní důsledky spojené s chovem 

psů.”46 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
46 Rozsudek Nejvyššího správního soudu, sp. zn. 2 Afs 107/2007-168, ze dne 23. 1. 2008 
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ZMP definuje jako poplatníka MP ze psů držitele psa (viz tabulka č. 2). Tím může 

být nejen jeho vlastník, ale také ten, kdo se psa ujal a chová se, jako by ho 

vlastnil.47 Vztahuje se nejen na státní občany České republiky, ale také na cizince, 

kteří mají na území České republiky trvalý pobyt na základě povolení k pobytu.48 

Předmětem poplatku je držení psa staršího 3 měsíců (viz tabulka č. 3). Pro určení 

věku psa je možno použít jeho rodokmen, nebo se řídit ohlašovací povinností 

poplatníka, který je povinen její vznik ohlásit.49 ZMP taxativně vyjmenovává též 

okruh osob, které jsou z poplatkové povinnosti osvobozeny. Mezi ně však nejsou 

překvapivě zařazeny osoby, které cvičí např. služební psy.  

Horní hranice sazby poplatku je stanovena na 1 500 Kč ročně za jednoho psa (viz 

tabulka č. 4). Pro subjekty požívající invalidní, starobní nebo vdovský/vdovecký 

důchod platí snížená sazba poplatku, která činí nejvýše 200 Kč za rok za jednoho 

psa. V případě, že by měl držitel psů více, tak za každého dalšího psa může obec 

sazbu zvýšit o 50 %, tedy až na 2 250 Kč nebo 300 Kč ročně za druhého a 

každého dalšího psa. 

Obec upraví sazbu poplatku v OZV a může stanovit výši poplatku v závislosti na 

různých okolnostech, např. zda-li je pes držen v rodinném době či bytě, nebo 

podle lokality, ve které je držen. V praxi to znamená, že držitelé psa, kteří bydlí 

blízko centra obce v bytě zaplatí vyšší poplatek za psa, než ten, kdo bydlí na 

periferii v domku se zahradou.50  

Splatnost poplatku též upraví obec v OZV a subjekt je povinen poplatek do tohoto 

termínu uhradit. Splatným se poplatek stává ve chvíli, kdy je ukončeno jeho 

poplatkové období, které u MP ze psů trvá kalendářní rok.  

Místně příslušná k vyměření a vybírání poplatků je ta obec, na jejímž území má 

držitel psa trvalý pobyt či sídlo. (viz tabulka č. 5) 

Poplatková povinnost zaniká ve chvíli, kdy držený pes zemře, ztratí se apod.  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
47 § 989 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
48 Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů  
49 Doporučení pro obce a města: Obecní daně. In: Veřejný ochránce práv [online]. 2009 [cit. 2015-03-24]. 
Dostupné z: http://www.ochrance.cz/uploads/tx_odlistdocument/Doporuceni_Obecni_dane.pdf 
50 KOVÁŘOVÁ, Lucie. Místní poplatky. Plzeň, 2013. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni, 
Fakulta právnická, Katedra veřejné správy.	
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4.2. Místní poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 

Text § 3 ZMP: 

(1) Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt platí fyzické osoby, které 

přechodně a za úplatu pobývají v lázeňských místech a v místech soustředěného 

turistického ruchu za účelem léčení nebo rekreace, pokud tyto osoby neprokáží 

jiný důvod svého pobytu. 

(2) Poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt nepodléhají 

a) osoby nevidomé, bezmocné a osoby s těžkým zdravotním postižením, které       

jsou držiteli průkazu ZTP/P podle zvláštního právního předpisu a jejich 

průvodci, 

b) osoby mladší 18 let a starší 70 let nebo osoby, na které náležejí přídavky na 

děti (výchovné) anebo vojáci v základní službě a osoby, které vykonávají 

civilní službu. 

(3) Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt ve stanovené výši vybere a obci 

odvede ubytovatel, kterým je fyzická nebo právnická osoba, která přechodné 

ubytování poskytla; tato osoba je plátcem poplatku. 

(4) Ubytovatel je povinen vést v písemné podobě evidenční knihu, do které 

zapisuje dobu ubytování, účel pobytu, jméno, příjmení, adresu místa trvalého 

pobytu nebo místa trvalého bydliště v zahraničí a číslo občanského průkazu nebo 

cestovního dokladu fyzické osoby, které ubytování poskytl. Zápisy do evidenční 

knihy musí být vedeny přehledně a srozumitelně. Tyto zápisy musí být uspořádány 

postupně z časového hlediska. Evidenční knihu ubytovatel uchovává po dobu 6 let 

od provedení posledního zápisu. Zpracování osobních údajů v evidenční knize se 

řídí zvláštním právním předpisem. 

(5) Sazba poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt činí až 15,- Kč za osobu a za 

každý i započatý den pobytu, není-li tento dnem příchodu. Obec může stanovit 

poplatek týdenní, měsíční nebo roční paušální částkou. 

Hlavním důvodem zavedení tohoto poplatku byla velká zátěž, která na obce v 

souvislosti s lázeňskými a rekreačními pobyty dopadá. Jedná se především o 

dopravní vytíženost těchto míst či udržování a inovace služeb pro návštěvníky. Za 

lázeňské místo považujeme „území nebo část území obce nebo více obcí, v němž 
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se nacházejí přírodní léčebné lázně, stanovené za lázeňské místo podle tohoto 

zákona.”51 

U MP za lázeňský nebo rekreační pobyt (dále jen „LRP”) rozlišujeme osobu 

poplatníka a plátce. Poplatníkem je ta FO, která je v obci ubytovaná za účelem 

rekreace či léčení. V případě, že osoba prokáže jiný důvod svého pobytu, jako 

např. služební cestu, pak tomuto poplatku nepodléhá, stejně jako osoby taxativně 

vyjmenované v § 2 ZMP. Za plátce označujeme ubytovatele, který za úplatu 

poskytl ubytování, přičemž není rozhodující zda prostor vlastní nebo ho má pouze 

v pronájmu. Jeho povinností je poplatek od poplatníka vybrat a poté ho odvést 

obci.52 

Vzhledem k velmi nízké sazbě tohoto poplatku, jehož horní hranice je stanovena 

na 15 Kč za osobu na každý započatý den (viz tabulka č. 4), kromě dne příchodu, 

můžeme konstatovat, že jeho hlavní funkce nespočívá v regulaci, ale spíše ve 

funkci fiskální. Tento poplatek lze paušalizovat, a to na období týdne, měsíce či 

roku.53  

Poplatkové období se váže na trvání poplatkověprávní skutečnosti, v případě 

tohoto poplatku na počet dnů pobytu. Splatnost poplatku uvede obec v OZV. 

Kromě povinností peněžitého charakteru má ubytovatel také povinnosti 

nepeněžitého charakteru. Za ty považujeme povinnost ubytovatele vést v písemné 

podobě evidenční knihu, která obsahuje údaje o ubytovaném. Ta slouží mimo jiné 

k případné kontrole. Zvláštním právním předpisem, kterým se řídí zpracování 

osobních údajů v této knize se rozumí zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 

údajů. 

Místně příslušnou je obec, na jejímž území je přechodné ubytování za úplatu 

poskytnuto (viz tabulka č. 5). 

 
	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
51 § 2 odst. 4 zákona č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích minerálních vod, přírodních 
léčebných lázní a lázeňských místech  
52 KOVÁŘOVÁ, Lucie. Místní poplatky. Plzeň, 2013. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni, 
Fakulta právnická, Katedra veřejné správy. 
53 KOVÁŘOVÁ, Lucie. Místní poplatky. Plzeň, 2013. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni, 
Fakulta právnická, Katedra veřejné správy.	
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4.3. Místní poplatek za užívání veřejného prostranství 

Text § 4 ZMP: 

(1) Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání 

veřejného prostranství, kterým se rozumí provádění výkopových prací, umístění 

dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, pro 

umístění stavebních nebo reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a 

jiných obdobných atrakcí, umístění skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa 

a užívání tohoto prostranství pro kulturní, sportovní a reklamní akce nebo potřeby 

tvorby filmových a televizních děl. Z akcí pořádaných na veřejném prostranství, 

jejichž výtěžek je určen na charitativní a veřejně prospěšné účely, se poplatek 

neplatí. 

(2) Poplatek za užívání veřejného prostranství platí fyzické i právnické osoby, 

které užívají veřejné prostranství způsobem uvedeným v odstavci 1. 

(3) Poplatku za užívání veřejného prostranství spočívajícího ve vyhrazení trvalého 

parkovacího místa nepodléhají osoby zdravotně postižené. 

(4) Sazba poplatku za užívání veřejného prostranství činí až 10,- Kč za každý i 

započatý m2 užívaného veřejného prostranství a každý i započatý den. Za užívání 

veřejného prostranství k umístění prodejních nebo reklamních zařízení, lunaparků 

a jiných atrakcí může obec zvýšit sazbu až na její desetinásobek. Obec může 

stanovit poplatek týdenní, měsíční nebo roční paušální částkou. 

Veřejným prostranstvím (dále jen „VP“) rozumíme „všechna náměstí, ulice, 

tržiště, chodníky, veřejnou zeleň, parky a další prostory přístupné každému bez 

omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto 

prostoru.”54 Touto definicí je obec při určování, co je, nebo není VP, vázána, 

ovšem musí být splněny i další znaky jako např. veřejná přístupnost a 

uživatelnost, aby dané území mohlo být označeno jako veřejné.55 

Tento poplatek se vybírá za taxativně vyjmenované zvláštní užívání VP FO nebo 

PO v ZMP (viz tabulka č. 3), které spočívá v tom, že brání široké veřejnosti toto 

prostranství užívat. Kromě funkce fiskální plní tento poplatek úlohu regulační, 

neboť hlavním účelem zpoplatnění je omezit užívání VP ve prospěch určitého 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
54 § 34 zákona č.128/2000 Sb., o obcích 
55 Doporučení pro obce a města: Obecní daně. In: Veřejný ochránce práv [online]. 2009 [cit. 2015-03-24]. 
Dostupné z: http://www.ochrance.cz/uploads/tx_odlistdocument/Doporuceni_Obecni_dane.pdf	
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subjektu.56 Obec zavede MP za užívání VP OZV, ve které určí specifická místa, 

která mu v obci podléhají.57 Musí být určena co nejpřesněji, aby jejich umístění 

bylo konkrétní, a nedocházelo tak k záměně za jiná prostranství. Děje se tak také z 

důvodu, že se zpoplatnění nemusí týkat všech VP v obci. 

Z poplatkové povinnosti jsou vyjmuty takové akce, které svůj výtěžek darují na 

charitativní a veřejně prospěšné účely, stejně jako osoby zdravotně postižené, 

jestliže jim je vyhrazeno parkovací místo. 

Maximální výše sazby, kterou lze za tento poplatek uložit činí 10 Kč za každý i 

započatý m2 (viz tabulka č. 4), s tím, že je obci umožněno v určených případech 

uložit poplatek až v desetinásobné výši, tedy 100 Kč za každý i započatý m2. Dále 

jí je umožněno poplatek paušalizovat za podmínky, že to pro subjekt poplatku 

nebude cenovým zvýhodněním nebo naopak znevýhodněním, ale zachová 

úměrnost vůči denní sazbě.  

ZMP neupravuje splatnost poplatku, proto tak musí určit místně příslušná obec v 

OZV, za kterou označujeme tu, na jejímž území se VP nachází (viz tabulka č. 5) 

4.4. Místní poplatek ze vstupného 

Text § 6 ZMP: 

(1) Poplatek ze vstupného se vybírá ze vstupného na kulturní, sportovní, prodejní 

nebo reklamní akce, sníženého o daň z přidané hodnoty, je-li v ceně vstupného 

obsažena. Vstupným se pro účely tohoto zákona rozumí peněžitá částka, kterou 

účastník akce zaplatí za to, že se jí může zúčastnit. Z akcí, jejichž celý výtěžek je 

určen na charitativní a veřejně prospěšné účely, se poplatek neplatí. 

(2) Poplatek ze vstupného platí fyzické a právnické osoby, které akci pořádají. 

(3) Sazba poplatku ze vstupného činí až 20 % z úhrnné částky vybraného 

vstupného. Obec může po dohodě s poplatníkem poplatek stanovit paušální 

částkou. 

MP ze vstupného může obec vybírat v různé výši, či dokonce vůbec nevybírat. 

Hlavním důvodem jeho zavedení je fiskální funkce, tedy naplnění obecního 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
56 Doporučení pro obce a města: Obecní daně. In: Veřejný ochránce práv [online]. 2009 [cit. 2015-03-24]. 
Dostupné z: http://www.ochrance.cz/uploads/tx_odlistdocument/Doporuceni_Obecni_dane.pdf 
57 § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích	
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rozpočtu, a též funkce regulační spočívající v podpoře či naopak omezení konání 

akcí na území obce.58 

Subjektem poplatku, na kterého dopadá poplatková povinnost, je pořadatel, tedy 

FO nebo PO, která pořádá kulturní, sportovní, prodejní nebo reklamní akci (viz 

tabulka č. 2). Stejně jako v předchozích MP je zde určena výjimka, z níž se 

poplatek neplatí a to v případě, že celý výtěžek dané akce je použit na charitativní 

a veřejně prospěšné účely.  

Předmětem poplatku je vstupné, tedy suma peněz, která je zpravidla předem 

stanovená a účastník ji musí zaplatit, aby se dané události mohl zúčastnit (viz 

tabulka č. 3). V minulosti se pořadatelé snažili obejít placení tohoto poplatku tím 

způsobem, že vstupné označovali jako povinnou konzumaci, registrační poplatek, 

placený katalog nebo místenku59, a tak bylo potřeba vstupné v ZMP definovat. 

„Vstupné z prohlídek kulturních památek nelze zpoplatňovat a návštěvu hradu či 

zámku nelze pokládat za kulturní akci ve smyslu zákona o místních poplatcích. 

Zákon o místních poplatcích předpokládá vybírání poplatku ze vstupného v 

případech, kdy jde o jednorázovou kulturní akci, např. výstavu, taneční zábavu, 

konkrétní divadelní představení apod. Kromě toho jsou prostředky z vybraného 

vstupného na hrady a zámky jednoznačně určeny pro veřejně prospěšné účely se 

zaměřením na financování oprav a údržby objektů chráněných památkovými 

úřady a v takovém případě se místní poplatek neplatí.“60 

MP ze vstupného je jediným poplatkem vyjmenovaným v ZMP, jehož sazba je 

stanovena procentuálně. Maximální možná výše poplatku činí 20 % z úhrnné 

částky vybraného vstupného (viz tabulka č. 4). Stejně tak jako v předchozích MP 

je možné tento poplatek stanovit paušálně. „...Paušální částku nelze stanovit ad 

hoc pro konkrétní individuální případ, ale sazba paušálu musí být v OZV 

konkrétně vymezena s tím, že na „dohodě s poplatníkem“ bude pouze otázka, zda 

se v jeho případě aplikuje poplatek stanovený procentní sazbou nebo paušálně. 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
58 PAVLAS, Josef. Místní poplatky. Plzeň 2012. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta 
právnická, Katedra veřejné správy. 
59 MRKÝVKA P. a kol., Finanční právo a finanční správa 2. díl, Brno, Masarykova univerzita v Brně, ISBN 
80-210-3579-X, str. 306  
60 Nález Ústavního soudu ze dne 14. 6. 1994 sp. zn. Pl. ÚS 20/93	
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Oprávnění stanovit na žádost poplatníka poplatek paušální částkou by muselo být 

výslovně stanoveno zákonem.“61 

Místně příslušná k vyměření a uložení MP ze vstupného je obec, na jejímž území 

je akce pořádána (viz tabulka č. 5).  

4.5. Místní poplatek z ubytovací kapacity 
	
  
Text § 7 ZMP: 

(1) Poplatek z ubytovací kapacity se vybírá v obcích a městech v zařízeních 

určených k přechodnému ubytování za úplatu. 

(2) Poplatku z ubytovací kapacity nepodléhá 

a) ubytovací kapacita v zařízeních sloužících pro přechodné ubytování 

studentů a žáků, 

c) ubytovací kapacita ve zdravotnických nebo lázeňských zařízeních, pokud 

nejsou užívána jako hotelová zařízení, 

d) ubytovací kapacita v zařízeních sloužících sociálním a charitativním 

účelům. 

(3) Poplatek platí ubytovatel, kterým je fyzická nebo právnická osoba, která 

přechodné ubytování poskytla. Ubytovatel je povinen vést evidenční knihu 

obdobně jako u poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt (§ 3 odst. 4) s výjimkou 

údaje o účelu pobytu. 

(4) Sazba poplatku z ubytovací kapacity činí až 6 Kč za každé využité lůžko a den. 

Obec může po dohodě s poplatníkem stanovit poplatek roční paušální částkou. 

MP z ubytovací kapacity (dále jen „UK“) je často přirovnáván k MP za LRP. Tyto 

dva poplatky mají několik shodných znaků, které je charakterizují. Oba mají 

fiskální charakter, tedy jsou vybírány za účelem naplnění obecního rozpočtu a 

slouží jako kompenzace výdajů, které obec vynaloží na údržbu zařízení určených 

k přechodnému ubytování za úplatu.62  Dále ZMP ukládá ubytovateli stejnou 

povinnost nepeněžitého charakteru jako v případě MP za LRP, a to vést evidenční 

knihu. Do té zapisuje dobu ubytování, jméno, příjmení, adresu místa trvalého 

pobytu nebo místa trvalého bydliště v zahraničí a číslo občanského průkazu nebo 
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
61 Nález Ústavního soudu ze dne 20. 3. 2007, č. j. Pl. ÚS 20/06-1  
62 ŠMOLÍKOVÁ, Petra. Právní úprava místních poplatků a jejich využití v praxi. Praha, 2013. Bakalářská 
práce. Bankovní institut vysoká škola Praha. Katedra práva a veřejné správy.  
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cestovního dokladu fyzické osoby, které ubytování poskytl. Jediným rozdílem je, 

že v případě tohoto poplatku se nevede údaj o účelu pobytu. Dalším společným 

znakem je, že oba poplatky se vztahují pouze na přechodné ubytovaní, které je 

poskytováno za úplatu. Naopak odlišné jsou tyto dva poplatky v osobě poplatníka. 

Zatímco poplatníkem u MP z UK je ubytovatel (FO nebo PO), v případě MP za 

LRP je jím osoba, která pobytu využila.63 

Tento poplatek se platí za jednotlivá využitá lůžka za den, přičemž sazba byla 

stanovena horní hranicí 6 Kč (viz tabulka č. 4). Paušalizovat tento poplatek je 

možné pouze v případě, že se tak obec a poplatník společně domluví. 

Též ZMP vyjmenovává případy, které tomuto poplatku nepodléhají a poplatek se 

za ně neplatí, např. vysokoškolské koleje. Sazbu a splatnost poplatku obec určí 

v OZV. Místně příslušnou obcí, která má právo tento MP zavést a vybírat, je 

obec, na jejímž území je ubytování poskytnuto (viz tabulka č. 5).  

4.6. Místní poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do   

vybraných míst a částí měst 

Text § 10 ZMP: 

(1) Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí 

měst (dále jen "vybraná místa") platí fyzická nebo právnická osoba, které bylo 

vydáno povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst. Poplatek 

neplatí fyzické osoby mající trvalý pobyt nebo vlastnící nemovitosti ve vybraném 

místě, osoby jim blízké, manželé těchto osob a jejich děti. Dále osoby, které ve 

vybraném místě užívají nemovitost ke své hospodářské činnosti nebo osoby, které 

jsou držiteli průkazu ZTP a jejich průvodci. 

(2) Poplatek se vybírá za vydání povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do 

vybraných míst, do kterých je jinak vjezd zakázán příslušnou dopravní značkou. 

(3) Sazba poplatku za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst 

činí až 20 Kč za den. Obec může po dohodě s poplatníkem stanovit poplatek také 

paušální částkou. 

 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
63 ŠMOLÍKOVÁ, Petra. Právní úprava místních poplatků a jejich využití v praxi. Praha, 2013. Bakalářská 
práce. Bankovní institut vysoká škola Praha. Katedra práva a veřejné správy.  
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Hlavním účelem tohoto poplatku je regulační funkce. Jeho zavedením se obec 

snaží snížit pohyb motorových vozidel ve vybraných místech, nejčastěji 

v historickém jádru měst nebo klidových zónách. Zároveň přispívá ke snižování 

emisí a jiných splodin, prašnosti, hluku a k ozdravení životního ovzduší v obci. 

Část obce, která bude označena za vybrané místo, musí být označena příslušnou 

dopravní značkou, která bude podmiňovat vjezd zaplacením tohoto poplatku.64 

„Jakkoli zákon „vybrané místo“ nedefinuje, gramatický a věcný výklad tohoto 

pojmu podle přesvědčení Ústavního soudu průjezd motorového vozidla po mostě, 

který je součástí pozemní komunikace, a jako takový slouží sjízdnosti a je v tomto 

smyslu součástí pozemní komunikace, která (průjezdem po ní) je určena k 

obvyklému způsobu užívání komunikace (obecné užívání), ze zmíněných znaků 

vylučuje. Proto také most přes řeku navazující v obou směrech na pozemní 

komunikaci nelze pokládat za „vybrané místo“ podle (§ 1 písm. f)ZMP, ve znění 

pozdějších předpisů), takovým místem je totiž třeba rozumět ucelenější, zpravidla 

osídlenou lokalitu, kterou s vnějším světem (okolím) komunikace jako dopravní 

cesta spojuje.“ 65 

Za poplatníka označujeme FO nebo PO, které vlastní povolení k vjezdu do 

vybraných míst a částí měst, a platí za to příslušný MP (viz tabulka č. 2). Jeho 

sazba činí až 20 Kč za den, ale stejně jako u některých jiných MP může být 

poplatek stanoven paušálně v případě, že se na tom obec a poplatník dohodnou.  

Od tohoto poplatku jsou osvobozeny osoby, které vyjmenovává § 10 odst. 1 ZMP. 

Mezi ně řadíme i osoby blízké, které definuje § 22 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník (dále jen „OZ“) takto: „Osoba blízká je příbuzný v řadě přímé, 

sourozenec a manžel nebo partner podle jiného zákona upravujícího registrované 

partnerství; jiné osoby v poměru rodinném nebo obdobném se pokládají za osoby 

sobě navzájem blízké, pokud by újmu, kterou utrpěla jedna z nich, druhá důvodně 

pociťovala jako újmu vlastní. Má se za to, že osobami blízkými jsou i osoby 

sešvagřené nebo osoby, které spolu trvale žijí.” 

Tento MP může uložit a vybírat obec, na jejímž území se vybraná místa nacházejí. 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
64 JIRÁSKOVÁ, Zdena, ŠNEBERKOVÁ. Alena. Místní poplatky v praxi. 3. aktualizované a doplněné 
vydání, Praha: Bova Polygon, 2004. 156 s. ISBN 80-7273-099-1  
65 KADEČKA, Stanislav. Zákon o místních poplatcích a předpisy související. Praha: C. H. Beck, 2005. 77 s. 
ISBN 80-7179-918-1.  
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4.7. Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 

odpadů 

Text § 10b ZMP: 

1) Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů platí 

    a) fyzická osoba, 

1. která má v obci trvalý pobyt, 

2. které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České 

republiky povolen trvalý pobyt nebo přechodný pobyt na dobu delší než 90 

dnů, 

3. která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky 

pobývá na území České republiky přechodně po dobu delší 3 měsíců, 

4. které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona upravujícího azyl 

nebo dočasná ochrana podle zákona upravujícího dočasnou ochranu 

cizinců, 

b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální 

rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není hlášena k pobytu žádná 

fyzická osoba, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu; má-

li ke stavbě určené k individuální rekreaci, bytu nebo rodinnému domu 

vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek společně a nerozdílně. 

(2) Za fyzické osoby tvořící domácnost může poplatek platit jedna osoba. Za 

fyzické osoby žijící v rodinném nebo bytovém domě může poplatek platit vlastník 

nebo správce. Osoby, které platí poplatek za více fyzických osob, jsou povinny 

obecnímu úřadu oznámit jméno, popřípadě jména, příjmení a data narození osob, 

za které poplatek platí. 

(3) Poplatek se platí obci, na jejímž území je fyzická osoba hlášena k pobytu, nebo 

obci, na jejímž území se nachází stavba určená k individuální rekreaci, byt nebo 

rodinný dům. 

(4) Sazbu poplatku tvoří 

     a) částka až 250 Kč za osobu uvedenou v odstavci 1 a kalendářní rok a 

    b) částka stanovená na základě skutečných nákladů obce předchozího 
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kalendářního roku na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu až 750 Kč za 

osobu uvedenou v odstavci 1 a kalendářní rok; obec v obecně závazné vyhlášce 

stanoví rozúčtování nákladů na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu na 

osobu. 

(5) V případě změny místa pobytu fyzické osoby, změny vlastnictví stavby určené k 

individuální rekreaci, bytu nebo rodinného domu v průběhu kalendářního roku, se 

poplatek platí v poměrné výši, která odpovídá počtu kalendářních měsíců pobytu 

nebo vlastnictví v příslušném kalendářním roce. Dojde-li ke změně v průběhu 

kalendářního měsíce, je pro stanovení počtu měsíců rozhodný stav k poslednímu 

dni tohoto měsíce. 

	
  
MP za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů (dále jen „poplatek za odpad“) patří mezi 

nejmladší poplatky, které může obec podle ZMP vybírat, a to od 1. 1. 2002. Má 

zpravidla fiskální charakter, jeho hlavní fukncí je vrátit do rozpočtu zpět finance, 

které obec vynaloží na provoz systému komunálních odpadů.66  

„Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo 

povinnost se jí zbavit.”67 

Komunálním odpadem se rozumí „veškerý odpad vznikající na území obce při 

činnosti fyzických osob a který je uveden jako komunální odpad v Katalogu 

odpadů, s výjimkou odpadů vznikajících u právnických osob nebo fyzických osob 

oprávněných k podnikání.”68 

Stěžejním zákonem pro poplatek za odpad je zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech 

(dále jen „OdpZ“). Obec má podle něj více možností způsobů, jak na svém území 

poplatek vybírat, avšak může zvolit pouze jedinou možnost:  

První možností je poplatek za odpad vybírat na základě písemné smlouvy, která 

musí obsahovat výši úhrady. V případě, že obec zvolí tuto variantu, nemůže dále 

vybírat poplatek za odpad ani poplatek za komunální odpad podle § 17a OdpZ.69  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
66 KOVÁŘOVÁ, Lucie. Místní poplatky. Plzeň, 2013. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni, 
Fakulta právnická, Katedra veřejné správy. 
67 § 3 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech 
68 § 4 odst. 1 písm. b) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech 
69 § 17 odst. 6 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech	
  



 

	
   38	
  

Další možností je výběr poplatku za komunální odpad podle § 17a OdpZ. Ten lze 

stanovit OZV a současně s ním nelze vybírat poplatek za odpad podle ZMP. 

Poslední možností je vybírat poplatek na území obce podle § 10b ZMP, který 

obec zavádí též OZV. 

Nejvyšší správní soud ve svém rozsudku uvedl zásadní rozdíl, který odlišuje 

poplatek podle OdpZ od poplatku podle ZMP takto: „Rozdíl spočívá především 

v tom, že poplatek podle zákona o odpadech je vázán na vyprodukovaný odpad, 

který je prostřednictvím systému obcí zlikvidován, kdežto poplatek podle zákona 

o místních poplatcích je paušální poplatek za provoz celého systému, který je 

vázán na skutečnost existence trvalého pobytu jedince v dané obci atd.“70 

ZMP rozděluje poplatníky do dvou skupin. První skupinou jsou FO, které mají na 

území obce trvalý pobyt, kterým se rozumí adresa pobytu občana v České 

republice.71 Druhou skupinou jsou FO, které vlastní byt, rodinný dům nebo stavbu 

určenou k individuální rekreaci. V těchto objektech není hlášena žádná FO, a tak 

vlastníci platí tento poplatek ve výši odpovídající pobytu jedné FO, a to i 

v případě, že je vlastníků více. Za více FO může platit poplatek jediná osoba, 

která má povinnost nepeněžitého charakteru, a to, že obecnímu úřadu nahlásí 

jméno, popřípadě jména, příjmení a data narození osob, za které poplatek platí. 

Sazba poplatku má dvě složky, které tvoří pevně stanovená částka omezená horní 

hranicí 250 Kč za jeden kalendářní rok za osobu a částka, která je odvozena od 

skutečných nákladů obce na systém komunálních odpadů v předchozím roce (viz 

tabulka č. 4). Horní hranice druhé složky může činit až 750 Kč za jeden 

kalendářní rok za osobu, tzn. že nejvyšší možnou částku může obec vybírat ve 

výši 1000 Kč za jeden kalendářní rok na osobu.  

Místně příslušnou obcí je ta, která poplatek za odpad zavedla (viz tabulka č. 5). 

Poplatkovým obdobím je kalendářní rok, ale může dojít k situaci, kdy FO změní 

trvalý pobyt nebo dojde ke změně ve vlastnictví stavby, a v takovém případě se 

poplatek platí v poměrné výši. Splatnost tohoto poplatku obec určí v OZV.72	
    

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
70 Rozsudek NSS z 20. 1. 2010, č.j. 9 Afs 81/2009-48 
71 § 10 zákona odst. 1 ákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel 
72 KOVÁŘOVÁ, Lucie. Místní poplatky. Plzeň, 2013. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni, 
Fakulta právnická, Katedra veřejné správy.	
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4.8. Místní poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností   
jeho připojení na stavbu vodovodu a kanalizace 

	
  
Text § 10c ZMP: 

 
(1) Poplatek platí vlastník stavebního pozemku zhodnoceného možností připojení 

na obcí vybudovanou stavbu vodovodu nebo kanalizace po nabytí účinnosti 

zákona o vodovodech a kanalizacích. Má-li k tomuto stavebnímu pozemku 

vlastnické právo více subjektů, jsou povinny platit poplatek společně a nerozdílně. 

(2) Poplatek se platí obci, na jejímž území se nachází stavební pozemek uvedený v 

odstavci 1. 

(3) Sazba poplatku nesmí přesáhnout rozdíl ceny stavebního pozemku bez 

možnosti připojení na obcí vybudovanou stavbu vodovodu nebo kanalizace a ceny 

stavebního pozemku s touto možností. Cena stavebního pozemku v obci se stanoví 

podle zvláštního právního předpisu v kalendářním roce, ve kterém nabylo právní 

moci kolaudační rozhodnutí pro stavbu vodovodu nebo kanalizace obcí 

vybudované. Výše sazby na 1 m2 zhodnoceného stavebního pozemku stanoví obec 

v obecně závazné vyhlášce. 

Tento poplatek patří též k nejmladším poplatkům, které může obec na svém území 

zavést. Byl zařazen do soustavy MP podle ZMP s účinností od 1. 1. 2002 v 

návaznosti na přijetí zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích.  

Má ryze rozpočtový charakter a můžeme ho označit jako tzv. infrastrukturní 

poplatek. Jeho prostřednictvím obec získává zpět část financí, které vložila do 

vybudování infraskturkury na svém území, tedy do stavby vodovodu a 

kanalizace.73 

Za poplatníka tohoto MP určuje ZMP vlastníka stavebního pozemku, na kterém je 

mu umožněno připojit se na stavbu vodovodu či kanalizace, kterou vybudovala 

obec (viz tabulka č. 2). Může nastat situace, kdy vlastní pozemek více vlastníků, a 

v takovém případě platí poplatek všichni společně a nerozdílně. 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
73 ŠMOLÍKOVÁ, Petra. Právní úprava místních poplatků a jejich využití v praxi. Praha, 2013. Bakalářská 
práce. Bankovní institut vysoká škola Praha. Katedra práva a veřejné správy.  
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Místně příslušnou obcí k vybírání tohoto MP je ta, která stavbu vodovodu nebo 

kanalizace vybudovala (viz tabulka č. 5). 

Předmětem tohoto MP je zhodnocení stavebního pozemku, čímž rozumíme 

„zvýšení jeho ceny, ke kterému došlo v důsledku nové (dosud neexistující) 

možnosti jeho připojení na stavbu vodovodu nebo kanalizace. Není tedy možné 

vybírat tento místní poplatek v případě např. rekonstrukce dosavadního vodovodu 

nebo kanalizace. Naopak nic nebrání stanovení tohoto místního poplatku v 

případech, kdy již existovala možnost připojení stavebního pozemku na stavbu 

vodovodu, ale nově je obcí zřizována kanalizace (anebo naopak).”74 

ZMP neuvádí přesnou sazbu, kterou obec může tímto poplatkem vybírat, neboť ta 

se určuje podle rozdílu ceny stavebního pozemku bez možnosti připojení na obcí 

vybudovanou stavbu vodovodu nebo kanalizace a ceny stavebního pozemku s 

touto možností za podmínky, že obec nesmí poplatkem tento rozdíl přesáhnout.  

„Pokud jde o stanovení poplatkové povinnosti, je nutné zdůraznit, že dochází ke 

zpoplatnění pouze při první možnosti napojení se na stavbu vodovodu nebo 

kanalizace bez ohledu na případné etapovité řešení výstavby tohoto vodního díla 

jako celku. V případě, že v obci existuje vodovod nebo kanalizace a obec buduje 

tyto stavby nově z důvodu havarijního stavu, nefunkčnosti nebo nízké kapacity, 

nejedná se o první možnost napojení se na předmětnou infrastrukturu.”75 

ZMP neupravuje osvobození od tohoto poplatku.  

 

 

 

 

 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
74  KADEČKA, Stanislav. Zákon o místních poplatcích a předpisy související. Praha: C. H. Beck, 2005. 102 
s. ISBN 80-7179-918-1. 
75 IRÁSKOVÁ, Zdena a Alena ŠNEBERKOVÁ. Místní poplatky v praxi . 3. doplněné a aktualizované 
vydání. Praha: BOVA POLYGON, 2004. 52 s. ISBN 80-7273-099-1	
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II. PRAKTICKÁ ČÁST 
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5. CHARAKTERISTIKA MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 – SATALICE 

Satalice jsou malá obec na východním okraji Prahy. Do roku 1974 patřily do 

okresu Praha – východ, a v tomto roce se staly součástí Prahy. Městskou částí 

(dale jen „MČ”) Praha 9 - Satalice jsou až od roku 1990. Se svými 2 300 

obyvateli si stále uchovávají vesnickou tvář, zatímco jsou velmi dobře občansky 

vybaveny, což je hlavním důvodem nárůstu počtu obyvatel v posledních letech.  

MČ Prahu 9 - Satalice (dale jen „Satalice”) jsem si vybrala pro praktickou část 

své bakalářské práce, protože jsou mým domovem a znám velmi dobře místní 

podmínky. Vzhledem ke své poloze a počtu obyvatel jsou Satalice místem, ve 

kterém hrají MP poměrně malou roli. Úřadem této MČ jsou vybírány pouze tři 

druhy MP – poplatek ze psů, poplatek za užívání VP a poplatek z UK.  

5.1.  Analýza místních poplatků v městské části Praha 9 – Satalice 

Jak jsem zmínila výše, v současné době jsou v Satalicích vybýrány pouze tři 

druhy MP z osmi možných podle ZMP. Pokusím se zmapovat tyto MP v 

Satalicích od roku 2012. 

1. MP ze psů 

MP ze psů je vybírán podle § 2 ZMP a OZV č. 23/2003 Sb. hl. m. Prahy, o 

místním poplatku ze psů, ve znění pozdějších předpisů. Smyslem zavedení tohoto 

poplatku je získat finanční prostředky, které jsou následně použity na snížení 

negativních důsledků, které jsou s chovem psů spojeny. V malé obci jako jsou 

Satalice, jsou použity především na úklid veřejných ploch od psích exkrementů, 

nákup košů a pytlíků na psí exkrementy, které jsou umístěny na různých místech 

v obci, jejich údržbu apod.  

Poplatníci, kteří mají trvalý pobyt v Satalicích, jsou rozděleni do dvou skupin. 

První skupinu tvoří poživatelé invalidního, starobního, vdovského nebo 

vdoveckého důchodu, kterým byla vyměřena sazba v souladu se ZMP 200 Kč/ 

pes/ kalendářní rok. Druhou skupinou jsou ostatní držitelé psů, kteří platí 300 Kč/ 

pes/ kalendářní rok. Pro obě skupiny platí, že za každého druhého a dalšího psa se 

tato částka zdvojnásobí. Z toho vyplývá, že je velmi výhodné držet psa v okrajové 

části Prahy, kterou Satalice jsou, neboť v porovnání s maximální sazbou, kterou je 
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možno uložit v případě tohoto poplatku podle ZMP, je sazba za psa v Satalicích 

několikanásobně nižší.  

Tento poplatek je splatný vždy do března toho roku, ve kterém je poplatek 

vybírán. Téměř každoročně nastává situace, kdy tento termín nedodrží vice než 

polovina všech držitelů psů, proto musí úřad MČ tento poplatek dále vymáhat. 

Následně musí do konce dubna obec odvést 25% z vybrané částky Magistrátu hl. 

m. Prahy. V případě, že obec vybere zbytek neuhrazených poplatků po tomto 

termínu, odvádí z nich opět 25% Magistrátu hl. m. Prahy do konce měsíce září.  

Poplatníci mají ohlašovací povinnost do 15 dnů ode dne, kdy držený pes dosáhl 

věku 3 měsíců. Jsou povinni na Úřad v Satalicích doručit Registrační kartu 

chovatele psa (viz příloha č. 3) a Přiznání k místnímu poplatku ze psů (viz. 

příloha č. 4) osobně, poštou či elektronicky.  

Městský úřad v Satalicích vede evidenci poplatníků, kam se zapisují jména, 

adresy, plemeno psa, vyměřená částka za psa a datum, ke kterému byla tato částka 

uhrazena. 76  Pro představu uvádím tabulku č. 6., ve které jsou znázorněny 

jednotlivé roky, rozpočet, částky které byly vybrány za poplatek ze psů celkem a 

zůstatek, který zůstal Satalicícm po odvedení 25% z celkově vybrané částky 

Magistrátu hl. m. Prahy. Obdobně užiji tabulku pro znázornění dalších MP 

vybíraných v Satalicích, a též pro MP vybírané na území Letňan. 

Tabulka č. 6: Příjmy z poplatků ze psů za rok 2012 – 2014 

ROK ROZPOČET CELKEM VYBRÁNO ZŮSTATEK K 

31. 12.  

2012 60.000 Kč 57.100 Kč 42.825 Kč 

2013 60.000 Kč 58.300 Kč 43.725 Kč 

2014 60.000 Kč 57.400 Kč 43.050 Kč 

Zdroj: Úřad MČ Praha 9 – Satalice – vlastní zpracování 

 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
76 Rozhovor s paní Venuší Jandovou, pracovnicí Úřadu MČ Prahy 9 – Satalice, dne 10.3.2015 
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2. MP za užívání veřejného prostranství 

Vybírání MP za užívání VP se řídí § 4 ZMP a OZV č. 5/2011 Sb. hl. m. Prahy, o 

místním poplatku za užívání veřejného prostranství, ve znění pozdějších předpisů. 

Tento poplatek je v obci zaváděn jak z důvodu jeho fiskální funkce, tak též funkce 

regulační. Pro obec jsou to velmi lehce získatelné peníze, neboť pouze povolí 

užívání VP a dál už se nemusí o nic starat, jak mi bylo řečeno pí. Jandovou, 

zaměstnankyní Úřadu MČ Praha 9 – Satalice.  

Tento poplatek se vybírá za zvláštní užívání VP, kterým v obci Satalice nejčastěji 

bývá zábor místa pro umístění reklamy, vyhrazení trvalého parkovacího místa a 

různé druhy kulturních či sportovních akcí. Sazba poplatku je stanovena ve výši 

10 Kč za každý započatý den a m2, tedy drží se nejvýše možné stanovené sazby 

podle ZMP. Nikde na území Satalic není poplatek stanoven paušální částkou. 

Narozdíl od poplatku ze psů si obec veškerý příjem z MP za užívání VP nechává.  

Poplatník se dostaví buď osobně, prostřednictvím poštovních služeb nebo 

prostřednictvím elektronického formuláře na Úřad MČ Prahy 9 – Satalic nejméně 

7 dní před počátkem užívání VP, aby splnil svou ohlašovací povinnost. Musí 

uvést své jméno, popřípadě jména a příjmení nebo název nebo obchodní firmu, 

obecný identifikátor, byl-li přidělen (obecným identifikátorem je u fyzické osoby 

rodné číslo a u právnické osoby identifikační číslo), místo pobytu nebo sídlo či 

místo podnikání. Dále musí uvést ulici s číslem popisným kde bude zábor VP 

probíhat, výměru, počet dní a datum začátku a konce záboru (viz. příloha č. 5).77 

Tabulka č. 7: Příjmy z poplatků za užívání VP za rok 2012 – 2014 

ROK ROZPOČET CELKEM VYBRÁNO ZŮSTATEK K 

31. 12.  

2012 100.000 Kč 249.752 Kč 249.752 Kč 

2013 100.000 Kč 74.760 Kč 74.760 Kč 

2014 100.000 Kč 98.726 Kč 98.726 Kč 

Zdroj: Úřad MČ Praha 9 – Satalice – vlastní zpracování 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
77 Rozhovor s paní Venuší Jandovou, pracovnicí Úřadu MČ Prahy 9 – Satalice, dne 10.3.2015 
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3. MP z ubytovací kapacity 

Tento poplatek je upraven § 7 ZMP a jeho vybírání je upraveno OZV č.	
  6/2011 

Sb. hl. m. Prahy, o místním poplatku z ubytovací kapacity, ve znění pozdějších 

předpisů. Plní ryze rozpočtovou fuknci, tedy je vybírán za účelem zisku do 

obecního rozpočtu. Vybrané finance pak dále obec používá na údržbu a 

zkvalitňování zařízení, které jsou určeny k přechodnému ubytování za úplatu. 

V Satalicích existuje sedm objektů, které slouží jako ubytování za úplatu. Sazba 

poplatku činí 6 Kč za každé obsazené lůžko za jeden den v souladu se ZMP. 

Stejně jako u MP za užívání VP, si obec nechává celou výši vybraných poplatků.  

Poplatek z UK platí ubytovatel, který má poplatkovou povinnost ode dne, kdy 

zahájil provoz ubytovacího zařízení. Musí ho zaplatit vždy do poloviny 

následujícíh kvartálu, tedy vždy jednou za tři měsíce.  

Ubytovatel musí na Úřadě MČ Praha 9 – Satalice provést přiznání k tomuto 

poplatku. Uvede v něm své jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název nebo 

obchodní firmu, obecný identifikátor, byl-li přidělen (obecným identifikátorem je 

u fyzické osoby rodné číslo a u právnické osoby identifikační číslo), místo pobytu 

nebo sídlo či místo podnikání. Dále též adresu objektů určených k přechodnému 

ubytování a počet lůžek. (viz. příloha č. 6).78  

Tabulka č. 8: Příjmy z poplatků z UK za rok 2012 – 2014 

ROK ROZPOČET CELKEM VYBRÁNO ZŮSTATEK K 

31. 12.  

2012 75.000 Kč 75.274 Kč 75.274 Kč 

2013 75.000 Kč 121.734 Kč 121.734 Kč 

2014 100.000 Kč 112.635 Kč 112.635 Kč 

Zdroj: Úřad MČ Praha 9 – Satalice – vlastní zpracování 

 

 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
78 Rozhovor s paní Venuší Jandovou, pracovnicí Úřadu MČ Prahy 9 – Satalice, dne 10.3.2015 
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6. CHARAKTERISTIKA MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 18 – 

LETŇANY 

Samostatnou obcí se Letňany staly už v roce 1950. Do podvědomí lidí se dostaly 

především díky vzniku leteckých továren Letov, Avia, Výzkumného a zkušebního 

leteckého ústavu a poboček Aera a Pragy. Teprve od roku 2002 jsou Letňany 

správním obvodem – Praha 18. Městský úřad Prahy 18 spravuje záležitosti dalším 

třem okolním obcím – Myškovicím, Třeboradicím a Čakovicím. Počet obyvatel 

žijících v Letňanech je několikanásobně vyšší než v Satalicích, žije zde okolo 15 

tisíc obyvatel.  

MČ Prahy 18 – Letńany (dále jen „Letňany”) jsem si zvolila pro praktickou část 

své bakalářské práce především proto, že jsem na místním úřadě pracovala v 

rámci správní praxe, a nyní pracuji ve společnosti na výrobu letadel, která zde též 

sídlí. Dále jsem chtěla porovnat dva celky, které od sebe budou odlišné jak 

velikostí, tak také počtem obyvatel, územním uspořádáním apod., a tyto dvě 

městské části tuto podmínku splnily.  

6.1. Analýza místních poplatků v městské části Praha 18 – Letňany 

V Letńanech je vybíráno 5 druhů MP – poplatek ze psů, poplatek za LRP, 

poplatek za užívání VP, poplatek ze vstupného a poplatek z UK. Vzhledem k 

tomu, že jsem výše charakterizovala tři z těchto pěti vyjmenovaných poplatků, už 

je dále nebudu zmiňovat, neboť jejich charakteristika je v obou městských částech 

totožná. Pouze vyjádřím příjmy z těchto poplatků v Letňanech prostřednictvím 

tabulky, jako tomu bylo u Satalic.  

1. MP za lázeňský nebo rekreační pobyt 

Vybírání MP za LRP upravuje § 3 ZMP a OZV č. 27/2003 Sb. hl. m. Prahy, o 

místním poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt, ve znění pozdějších předpisů. 

Tento poplatek je přirovnáván k poplatku z UK, který plní funkci rozpočtovou a 

slouží jako kompenzace nákladů, které obec v souvislosti s LRP vynaloží.  

V Letňanech je pouze jeden jediný objekt, který slouží k rekreaci, a tak jsou 

příjmy z tohoto druhu MP v této MČ pouze zanedbatelné. Sazba poplatku činí    
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15 Kč v souladu se ZMP. Do poplatkové povinnosti se započítává každý započatý 

den pobytu, kromě dne příchodu a končí posledním dnem pobytu.  

Ubytovatel se zaregistruje na Úřadě v Letňanech osobně, nebo prostřednictvím 

elektronického formuláře. K registraci je nutné, aby uvedl své jméno, popřípadě 

jména, a příjmení nebo název nebo obchodní firmu, obecný identifikátor, byl-li 

přidělen (obecným identifikátorem je u fyzické osoby rodné číslo a u právnické 

osoby identifikační číslo), místo pobytu nebo sídlo či místo podnikání (viz příloha 

č. 5).  

Tento poplatek odvádí ubytovatel MČ vždy do 15. dne následujícího měsíce, ve 

kterém poplatek vybere. Současně s tím nahlásí počet osob, počet dnů a celkovou 

částku, kterou má odvést.79 

Tabulka č. 9: Příjmy z poplatků za LRP za rok 2012 – 2014 

ROK ROZPOČET CELKEM VYBRÁNO ZŮSTATEK K 

31. 12.  

2012 5.000 Kč 5.745 Kč 5.745 Kč 

2013 5.000 Kč 5.625 Kč 5.625 Kč 

2014 5.000 Kč 4.155 Kč 4.155 Kč 

Zdroj: Úřad MČ Praha 18 – Letňany – vlastní zpracování 

2. MP ze vstupného 

Tento poplatek je vybírán podle § 6 ZMP a OZV 10/2011 Sb. hl. m. Prahy, o 

místním poplatku ze vstupného, ve znění pozdějších předpisů. Jak jsem zmínila 

výše, tento poplatek plní funkci jak rozpočtovou, tak také regulační. Je to jeden z 

nejdůležitějších příjmů v rámci soustavy MP do rozpočtu Letňan, na kterém se 

každoročně vybere nejvíce peněz. Letňany mají několik hal různého uplatnění, ve 

kterých se pravidelně pořádají kulturní či sportovní akce, z nichž nejvýznamnější 

je Pražský veletržní areál (dále jen „PVA”) otevřený od roku 1998. 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
79 Rozhovor s panem Ing. Miroslavem Kárníkem, pracovníkem Úřadu MČ Prahy 18, dne 16.3.2015 
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Vzhledem k charakteru akcí, které jsou na území Letňan pořádány, jako např. 

veletrhy, prodejní výstavy apod., je ve většině případů odvedena do rozpočtu 

Letňan nejvyšší možná sazba podle ZMP, tedy 20% z celkově vybrané částky z 

jedné akce. Též může obec stanovit tento poplatek paušálně, např. u akcí, které se 

pravidelně opakují, jako je tomu u různě tématicky laděných akcí v PVA.  

Pořadatel akce má povinnost ohlásit konání akce na Úřadě Letňan nejméně týden 

před začátkem této akce. Musí uvést jméno, popřípadě jména a příjmení nebo 

název nebo obchodní firmu pořadatele akce, obecný identifikátor, byl-li přidělen	
  
(obecným identifikátorem je u fyzické osoby rodné číslo a u právnické osoby 

identifikační číslo), místo trvalého pobytu nebo sídlo či místo podnikání. Dále též 

druh akce, datum a hodinu konání akce, místo konání, popř. účel, na který bude 

výtěžek určen (viz příloha č. 6). Do 15 dnů po skončení akce je též povinen udat 

celkovou částku vybranou na vstupným a zaplatit tento MP.80 

Tabulka č. 10: Příjmy z poplatků ze vstupného za rok 2012 – 2014 

ROK ROZPOČET CELKEM VYBRÁNO ZŮSTATEK K 

31. 12.  

2012 1.700.000 Kč 860.170 Kč 860.170 Kč 

2013 1.500.000 Kč 1.988.841 Kč 1.988.841 Kč 

2014 1.800.000 Kč 1.127.182 Kč 1.127.182 Kč 

Zdroj: Úřad MČ Praha 18 – Letňany – vlastní zpracování 

3. MP ze psů 

Tabulka č. 11: Příjmy z poplatků ze psů za rok 2012 – 2014 

ROK ROZPOČET CELKEM VYBRÁNO ZŮSTATEK K 

31. 12.  

2012 570.000 Kč 524.020 Kč 393.015 Kč 

2013 550.000 Kč 476 323 Kč 357.242 Kč 

2014 500.000 Kč 447.550 Kč 335.663 Kč 

Zdroj: Úřad MČ Praha 18 – Letňany – vlastní zpracování 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
80 Rozhovor s panem Ing. Miroslavem Kárníkem, pracovníkem Úřadu MČ Prahy 18, dne 16.3.2015 
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4. MP za užívání veřejného prostranství 

Tabulka č. 12: Příjmy z poplatků za užívání VP za rok 2012 – 2014 

ROK ROZPOČET CELKEM VYBRÁNO ZŮSTATEK K 

31. 12.  

2012 2.250.000 Kč 655.934 Kč 655.934 Kč 

2013 1.500.000 Kč 879.513 Kč 879.513 Kč 

2014 1.200.000 Kč 194.149 Kč 194.149 Kč 

Zdroj: Úřad MČ Praha 18 – Letňany – vlastní zpracování 

5. MP z ubytovací kapacity 

Tabulka č. 13: Příjmy z poplatků z UK za rok 2012 – 2014 

ROK ROZPOČET CELKEM VYBRÁNO ZŮSTATEK K 

31. 12.  

2012 50.000 Kč 50.000 Kč 65.022 Kč 

2013 50.000 Kč 60.000 Kč 60.000 Kč 

2014 50.000 Kč 50.529 Kč 50.529 Kč 

Zdroj: Úřad MČ Praha 18 – Letňany – vlastní zpracování 
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7. VZÁJEMNÉ POROVNÁNÍ ZKOUMANÝCH MČ 

V této kapitole graficky porovnám příjmy z MP ve výše zmíněných MČ. 

Konkrétně budu porovnávat MP ze psů, MP za užívání VP a MP z UK za rok 

2012, 2013 a 2014. Na základě grafů chci demonstrovat obrovský rozdíl mezi 

příjmy z MP dvou MČ, které jsou od sebe vzdáleny pouhé 3 km. 

Graf č. 2: Grafické porovnání MP ze psů v Letňanech a Satalicích   

 

Zdroj: Úřad MČ Praha 18 – Letňany a Úřad MČ Praha 9 – Satalice – vlastní zpracování 

Graf č. 3: Grafické porovnání MP za užívání VP v Letňanech a Satalicích   

 

Zdroj: Úřad MČ Praha 18 – Letňany a Úřad MČ Praha 9 – Satalice – vlastní zpracování  
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Graf č. 4: Grafické porovnání MP z UK v Letňanech a Satalicích 

 

Zdroj: Úřad MČ Praha 18 – Letňany a Úřad MČ Praha 9 – Satalice – vlastní zpracování 
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ZÁVĚR 

Za cíl mé bakalářské práce jsem si stanovila komplexní analýzu místních 

poplatků. Zabývala jsem se jejich právní úpravou v České republice a jejím 

stručným historickým vývojem. Vymezila jsem základní pojmy, které jsou 

nezbytné pro správné pochopení a bezchybný výklad problematiky místních 

poplatků a provedla jsem jejich podrobný rozbor. Na konci mé práce jsem 

analyzovala místní poplatky, které jsou vybírány ve mnou zvolených městských 

částech Prahy.  

Bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě hlavní větve – teoretickou a praktickou. 

V teoretické části jsem se zabývala pojmem samosprávy, ve kterém jsem 

rozebrala obecně závazné vyhlášky obce, obecní rozpočet a samosprávu územní. 

Ve druhé kapitole jsem charakterizovala právní úpravu místních poplatků v České 

republice, která zahrnuje nejen zákon č. 565/1990 Sb. jak se mnozí domnívají, ale 

také důležitý daňový řád. V následující kapitole jsem uvedla základní pojmy, 

které jsou důležitou součástí problematiky místních poplatků, jako např. subjekt   

a objekt poplatku, splatnost a sazba poplatku atd. V poslední, čtvrté, kapitole 

teoretické části jsem provedla rozbor jednotlivých místních poplatků.  

Poté jsem se zaměřila na praktickou část, kterou tvoří tři hlavní kapitoly. Vyložila 

jsem v ní místní poplatky vybíráné na území mnou zvolených městských částí      

a vzájemně je porovnala pomocí tabulek a grafů. 

Hlavní funkcí místních poplatků je naplnění obecního rozpočtu, tedy fiskální či 

rozpočtová, dále též funkce regulační, prostřednictvím které obce regulují dění     

v obci, a v neposlední řadě také funkce ochranná.  

Záleží na obci, jaké místní poplatky na svém území zavede, dokonce nemusí 

zavést ani jeden z nich. Menší obce zpravidla zavádějí méně poplatků něž obce 

větší, na což jsem poukázala v praktické části bakalářské práce.  

Všechny cíle, které jsem si před započetím vypracování této bakalářské práce 

stanovila, jsem splnila. Přála bych si, aby tato bakalářská práce pomohla ostatním 

studentům, kteří se budou touto problematikou zabývat. a také laické veřejnosti, 

která není právně vzdělaná a činí jí obtíže najít ucelený přehled, který by jí 

pomohl tuto oblast práva správně pochopit.   
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RESUMÉ 

The aim of my work was a comprehensive analysis of local charges. I examined 

its legislation and development, basic concepts and individual local charges.       

At the end of my work I analyzed the local charges in two municipalities in 

Prague.  

My work is divided into two main parts – theoretical part and practical part.  

In the theoretical part I deal with the issue of self-government, municipal budget 

etc. In the second chapter, I analysed legislation of local charges, and its 

development. In the next chapter, I introduced the basic concepts that are 

important for correct interpretation of the issue of local charges e.g. charge rate  

or maturity charge. In the last chapter of the theoretical part I analysed individual 

local charges. 

The practical part consists of three chapters. The first and second chapters are 

about municipalities Satalice and Letňany which are located in Prague.                  

In the last chapter I compared the local charges in these municipalities using 

tables and charts.  

Local charges have three main functions – fiscal, protective and regulatory.  

The municipality decides what type of local charges will be introduce on its 

territory. Big municipalities usually have more options than smaller ones. 

I believe that I successfully fulfill all targets I set at the beginning. I hope that this 

work will help other students and also laic public to understand the topic of local 

charges.  
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  Příloha č. 1 
  

Registrační karta chovatele psa	
  
	
  

CHOVATEL	
   OZNAČENÝ	
  PES	
  
Jméno:  
 

Plemeno: 

Příjmení:  
 

Jméno psa: 

Bydliště:  
Místo:  

Pohlaví psa: 
 

Ulice,  
číslo domu:  

Datum narození psa: 

Telefon: 
 

Zbarvení: 

E-mail: 
 

Zvl. znamení: 

Datum: 
 

Číslo čipu/ tetování:*) 
 

Podpis: 
	
  

Typ čipu: 

Způsob kontaktu v případě ztráty psa: 
 

Datum  čipování/ tetování:*) 
 

Poznámka: 
 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
Místo pro vylepení samolepky s čárovým kódem čísla čipu 
	
  

__________________	
  
*) Poznámka: nehodící se škrtněte 
 
Poučení k vyplnění registrační karty 

1. Vyplňte čitelně tiskacími písmeny. 
2. V položce „Bydliště, místo“ – u fyzické osoby uveďte adresní část trvalého pobytu 

(např. dle občanského průkazu), u právnické osoby uveďte adresní část sídla 
3. V položce „Ulice,číslo domu“- uveďte název ulice, číslo popisné/číslo orientační, 

bylo-li přiděleno. 
4. V položce „Číslo čipu/tetování“ – uveďte údaj z potvrzení veterinárního lékaře 

nebo odborně způsobilé osoby vydaného k doložení označení, příp. údaj ze 
stejnopisu průkazu původu. 

5. Místo pro vylepení samolepky s čárovým kódem - pokud nemáte k dispozici 
samolepku s čárovým kódem čísla mikročipu, tak číslo mikročipu čitelně zapište.  

6. Vyplněnou registrační kartu předejte (osobně či zasláním poštou) na adresu:     
Magistrát hlavního města Prahy, odbor živnostenský a občanskosprávní, 
Jungmannova 35/29,110 00 Praha	
  1.  
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   Příloha č. 2     
Přiznání k místnímu poplatku ze psů 

	
  
Jméno	
  a	
  příjmení	
  držitele	
  psa:_________________________________________________	
  
Adresa	
  trvalého	
  bydliště:	
  Praha	
  9_______________________________________________	
  
Doručovací	
  adresa	
  (je-­‐li	
  odlišná):	
  _______________________________________________	
  
Rodné	
  číslo:	
  _____________________	
  	
  	
  	
  	
  	
  Telefon	
  (mobil):__________________________	
  
Rodinný	
  dům:	
  	
  	
  	
  ANO	
  –	
  NE	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  E-­‐mail:___________________________	
  
Název	
  a	
  adresa	
  zaměstnavatele:________________________________________________	
  
Číslo	
  účtu	
  u	
  peněž.	
  ústavu	
  (u	
  podnikatelského	
  subjektu_______________________	
  
Poživatel	
  invalidního,	
  starobního,	
  vdovského,	
  vdoveckého	
  nebo	
  sirotčího	
  
důchodu:	
  
druh	
  důchodu:____________________________________	
  od	
  roku:____________________	
  
Vedle	
  důchodu	
  mám	
  ještě	
  jiný	
  příjem:	
  	
  	
  	
  ano	
  	
  	
  -­‐	
  	
  	
  ne	
  
	
  

Údaje	
  o	
  psech	
  (vyplní	
  držitel	
  psa)	
   Vyplní	
  Úřad	
  MČ	
  

plemeno	
  psa	
  
pohlaví	
  
pes/fen

a	
  
stáří	
  psa	
  

od	
  kdy	
  je	
  
pes	
  
držen	
  

evidenčn
í	
  číslo	
  
známky	
  

roční	
  
sazba	
  

poplatku	
  

poplatkov
á	
  
povinnost	
  
od	
  data	
  

	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
  
	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
  
	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
  

	
  
Označení	
  psa	
  mikročipem	
  dne:____________	
  	
  	
  
Registrace	
  na	
  MHMP	
  dne:_____________	
  
Tetovací	
  číslo:____________	
  
	
  
Místní	
   poplatek	
   ze	
   psů	
   je	
   upraven	
   vyhláškou	
   č.	
   23/2003	
   hl.	
   m.	
   Prahy,	
   o	
  
místním	
  poplatku	
  ze	
  psů,	
  v	
  platném	
  znění,	
  v	
  souladu	
  se	
  zákonem	
  č.	
  565/1990	
  
Sb.,	
  o	
  místních	
  poplatcích,	
  v	
  platném	
  znění.	
  
	
  
Prohlašuji,	
   že	
   veškeré	
   údaje	
   jsem	
   uvedl(a)	
   pravdivě	
   a	
   že	
   jsem	
   si	
   vědom(a)	
  
důsledků	
   závažného	
   ztěžování	
   nebo	
   maření	
   správy,	
   neboť	
   za	
   porušení	
  
povinností	
   nepeněžité	
   povahy	
   stanovených	
   vyhláškou	
   č.	
   23/2003	
   hl.	
   m.	
  
Prahy	
   o	
   místním	
   poplatku	
   ze	
   psů,	
   ve	
   znění	
   pozdějších	
   předpisů,	
   může	
  
správce	
   poplatku	
   uložit	
   pořádkovou	
   pokutu	
   podle	
   zvláštního	
   právního	
  
předpisu	
  §	
  247	
  zákona	
  č.	
  280/2009	
  Sb.,	
  daňový	
  řád,	
  v	
  platném	
  znění.	
  
	
  
	
  
V	
  Praze	
  dne__________________	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ______________________________	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  vlastnoruční	
  podpis	
  držitele	
  psa	
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Příloha č. 3 
	
  
Hlavní	
  město	
  Praha,	
  Magistrát	
  hlavního	
  města	
  Prahy,	
  odbor	
  daní,	
  poplatků	
  a	
  
cen,	
  Mariánské	
  nám.	
  2,	
  Praha	
  1,	
  č.	
  účtu:	
  30015-­‐5157998/6000	
  PPF	
  banka	
  a.s.	
  
	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  Ohlášení	
  užívání	
  veřejného	
  prostranství	
  
	
  
Variabilní	
  symbol	
  

	
  

	
  
Název	
  organizace	
  
Jméno	
  a	
  příjmení)	
  

	
  

	
  
Identifikační	
  číslo	
  
(rodné	
  číslo)	
  
	
  

	
  

Údaje	
  osvědčující	
  povolení	
  
nebo	
  oprávnění	
  
k	
  podnikatelské	
  nebo	
  jiné	
  
samostatné	
  výdělečné	
  činnosti	
  

	
  

	
  
Sídlo	
  organizace	
  
(bydliště)	
  

	
  

	
  
Číslo	
  účtu	
  /	
  kód	
  peněžního	
  
ústavu	
  

	
  

Rozhodnutí	
  odboru	
  dopravy	
  
Magistrátu	
  hl.	
  m.	
  Prahy	
  	
  
č.j.	
  /	
  ze	
  dne	
  

	
  

	
  
Způsob	
  užívání	
  	
  
veřejného	
  prostranství	
  

	
  

	
  
Doba	
  užívání	
  od	
  /	
  do	
  
(=	
  první	
  a	
  poslední	
  den)	
  

	
  

	
  
Rozsah	
  užívání	
  v	
  m²	
  

	
  

	
  
Vyčíslení	
  místního	
  poplatku	
  za	
  
užívání	
  veřejného	
  prostranství	
  
v	
  Kč	
  

	
  

	
  
Datum,	
  jméno	
  a	
  podpis	
  osoby	
  
oprávněné	
  jednat	
  za	
  
poplatníka	
  
na	
  základě	
  plné	
  moci	
  
	
  

	
  

Pokyny	
  k	
  vyplnění	
  ohlášení	
  
1. Sazba	
  poplatku	
  je	
  stanovena	
  obecně	
  závaznou	
  vyhláškou	
  č.	
  5/2011	
  Sb.	
  hl.	
  m.	
  Prahy,	
  ve	
  znění	
  

pozdějších	
  předpisů,	
  za	
  každý	
  i	
  započatý	
  m²	
  a	
  každý	
  i	
  započatý	
  den.	
  
2. Vyplněné	
   ohlášení	
   předkládejte	
   správci	
   poplatku	
   ve	
   lhůtách	
   stanovených	
   výše	
   uvedenou	
  

obecně	
  závaznou	
  vyhláškou	
  správci	
  poplatku	
  na	
  adresu:	
  Magistrát	
  hl.	
  m.	
  Prahy,	
  odbor	
  daní,	
  
poplatků	
  a	
  cen,	
  	
  
Jungmannova	
  35/29,	
  111	
  21	
  Praha	
  1	
  nebo	
  datovou	
  schránkou	
  48ia97h	
  

3. Dbejte	
   na	
   přesné	
   vyplnění	
   formuláře,	
   zejména	
   doplnění	
   variabilního	
   symbolu	
   přiděleného	
  
Vám	
  v	
  rozhodnutí	
  odboru	
  dopravy	
  Magistrátu	
  hl.	
  m.	
  Prahy,	
   jímž	
  se	
  povoluje	
  zvláštní	
  užívání	
  
veřejného	
  prostranství.	
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Příloha č. 4 
	
   	
   	
   	
  
Hlavní	
  město	
  Praha,	
  Magistrát	
  hlavního	
  města	
  Prahy,	
  odbor	
  daní,	
  poplatků	
  a	
  
cen,	
  Mariánské	
  nám.	
  2,	
  Praha	
  1,	
  č.	
  účtu:	
  30015-­‐5157998/6000	
  PPF	
  banka	
  a.s.	
  
	
  

Ohlášení	
  k	
  místnímu	
  poplatku	
  z	
  ubytovací	
  kapacity	
  
	
  
	
  
Variabilní	
  symbol	
    
	
  
Období	
  

	
  

	
  
Jméno	
  a	
  příjmení	
  
/název	
  organizace/	
  

	
  

	
  
Rodné	
  číslo	
  
/IČ/	
  

	
  

	
  
Bydliště	
  
/sídlo	
  organizace/	
  

	
  

	
  
Číslo	
  účtu	
  /	
  kód	
  	
  
peněžního	
  ústavu	
  

	
  

	
  
Název	
  a	
  adresa	
  
ubytovacího	
  zařízení	
  

	
  

	
  
Kapacita	
  ubytování	
  

	
  

	
  
Počet	
  obsazených	
  lůžek	
  

	
  

	
  
Poplatek	
  Kč	
  

	
  

	
  
Datum,	
  jméno	
  a	
  podpis	
  
poplatníka	
  
	
  
	
  
	
  

	
  

	
  
Pokyny	
  k	
  vyplnění	
  ohlášení	
  

1. Sazba	
  poplatku	
  je	
  stanovena	
  v	
  částce	
  6,-­‐	
  Kč	
  za	
  každé	
  využité	
  lůžko	
  a	
  den.	
  
2. Vyplněné	
   ohlášení	
   předkládejte	
   správci	
   poplatku	
   vždy	
   do	
   konce	
   měsíce	
   následujícího	
   po	
  

skončení	
  čtvrtletí	
  na	
  adresu:	
  Magistrát	
  hl.	
  m.	
  Prahy,	
  odbor	
  daní,	
  poplatků	
  a	
  cen,	
  	
  
Jungmannova	
  35/29,	
  111	
  21	
  Praha	
  1	
  nebo	
  datovou	
  schránkou	
  48ia97h.	
  

3. Dbejte	
   na	
   přesné	
   vyplnění	
   formuláře,	
   zejména	
   doplnění	
   variabilního	
   symbolu	
   přiděleného	
  
Vám	
  správcem	
  poplatku.	
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   Příloha č. 5 
	
  

MČ	
  PRAHA	
  18	
  –	
  LETŇANY	
  
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
  

 
 

 
	
  

Přiznání	
  k	
  místnímu	
  poplatku	
  za	
  LÁZEŇSKÝ	
  NEBO	
  REKREAČNÍ	
  POBYT	
  

za	
  čtvrtletí……	
  roku……	
  

1.	
  Základní	
  údaje	
  plátce:	
  

Jméno, příjmení / název právnické osoby:……………………………………………………...	
  

……………………………………………………………………………………………………….	
  

Rodné	
  číslo	
  /	
  IČO……………………………………………………………………………...........	
  

	
  	
  Bankovní	
  spojení	
  (podnikatelské	
  subjekty)…………………………………………………….	
  

	
  	
  Telefon…………………………………………………………………………………………..	
  

2.	
  Sazba	
  a	
  výpočet	
  poplatku:	
  
Poplatek	
  je	
  stanoven	
  pevnou	
  částkou	
  za	
  osobu	
  a	
  za	
  každý	
  i	
  započatý	
  den,	
  není-­‐li	
  tento	
  dnem	
  
příchodu.	
  Sazba	
  poplatku	
  činí	
  Kč	
  15,-­‐-­‐	
  za	
  osobu.	
  

Vybraná	
  částka	
  ubytovatelem	
  za	
  sledované	
  období	
  v	
  Kč	
  

Místní	
  poplatky	
  upravuje	
  zákon	
  ČNR	
  č.	
  565/1990	
  Sb.,	
  o	
  místních	
  poplatcích,	
  ve	
  znění	
  
pozdějších	
  předpisů	
  a	
  obecně	
  závazná	
  vyhláška	
  č.	
  27/2003	
  Sb.	
  hl.	
  m.	
  Prahy,	
  o	
  místním	
  
poplatku	
  za	
  lázeňský	
  nebo	
  rekreační	
  pobyt.	
  

Potvrzuji,	
  že	
  všechny	
  mnou	
  uvedené	
  údaje	
  v	
  tomto	
  přiznání	
  jsou	
  pravdivé	
  a	
  úplné.	
  

Razítko	
  podpis:	
  V	
  Praze,	
  dne:	
  

Odbor	
  ekonomický	
  
Bechyňská	
  639,	
  199	
  00	
  Praha	
  9	
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Příloha č. 6 
	
  

Přiznání	
  k	
  místnímu	
  poplatku	
  ze	
  
vstupného	
  

	
  
za	
  období	
  	
  

Základní	
  údaje	
  za	
  poplatníka:	
  	
  	
  	
  	
  
Jméno	
  a	
  příjmení/název	
  pořadatele:	
  	
  	
  	
  
	
  
	
  
Rodné	
  číslo/IČO:	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
	
  
Bydliště/sídlo	
  organizace:	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  Telefon:	
  
	
  
Zaměstnavatel/bankovní	
  spojení_____________________________________________	
  
Údaje	
  o	
  akci:	
  
Druh	
  akce:	
  	
  	
  	
  
	
  
Datum,	
  hodina	
  a	
  místo	
  konání	
  akce:	
  	
  	
  	
  	
  	
  
Kapacita	
  místa	
  pořádání:________________________________________________________	
  
Výpočet	
  poplatku:	
  
	
  
Sazba	
  poplatku:	
  	
  	
  	
  
	
  
	
  
Celkem	
  prodáno	
  vstupenek:	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ………..	
  	
  	
  	
  ks	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  a	
  	
  	
  	
  ……….	
  Kč,	
  tj.	
  	
  	
  	
  	
  ………….	
  	
  Kč	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ,	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ……….	
  	
  	
  	
  	
  	
  ks	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  a	
  	
  	
  ………..	
  Kč,	
  tj.	
  	
  	
  	
  ……………	
  Kč	
  
	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ………..	
  	
  	
  	
  	
  ks	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  a	
  	
  ………..	
  Kč,tj.	
  	
  	
  	
  	
  ……………	
  	
  	
  Kč	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
Celková	
  částka	
  vybraného	
  vstupného	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ……………….	
  	
  	
  Kč	
  
	
  
Celková	
  částka	
  poplatku	
  ze	
  vstupného	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ……………….	
  	
  	
  	
  Kč	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
V	
  Praze	
  dne	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ……………………..........	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  Podpis	
  a	
  razítko	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
 


